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I II  Otwarte Zimowe Igrzyska Polaków na Litwie

Przegranych nie było
W ubiegły piąteki sobotę w Niemenczynie odbyły się III Otwarte Zimowe Igrzyska Polaków 

na jLitwie. Odbyły się zawody w biegach narciarskich, przeciąganiu liny, wędkarstwie zimowym, 
podnoszeniu odważnika. Obszerną relację z imprezy zamieścimy w następnym numerze.

R.M .
NA ZDJĘCIU: start biegu narciarskiego wśród najmłodszych.

Fot. M. Paluszkiewicz

■POLONIA

23 marca - wybory
Zarejestrowano 13 kandydatów na 

posłów do Sejmu, jeszcze 9 pretendentów 
oczekuje na decyzję Głównej Komisji Wyborczej

W niedzielę o północy zakończył 
się termin przyjmowania dokumentów 
zgłoszeniowych kandydatów na posłów 
do Sejmu. Jako ostatnie, na kilka go
dzin przed ustalonym czasem, wręczy
ły je Głównej Komisji Wyborczej 
(GKW) Związek Liberałów oraz Zwią
zek Więźniów Politycznych i Zesłań
ców, które wystawiają swych przedsta
wicieli w okręgach Wileńsko-Solecz- 
nickim i Trockim, podaje ELTA.

Powtórne wybory posłów na Sejm 
przeprowadza się w czterech okręgach 
Nowowilejskim, Wileńsko-Solecznic- 

kim, Wileńsko-Trockim i Trockim. W 
roku ubiegłym na głosowanie stawiło 
|się tu mniej niż po 40 proc. wyborców, 
więc wybory ogłoszono jako nieodby- 
|te. Posłów na Sejm będzie się wybie- 
raćwdniu 23 marca.
■ W  Okręgu Nowowilejskim GKW 
zarejestrowała już czterech kandyda

tów. Są to zastępca dyrektora Wileń
skiej Pomaturalnej Szkoły Transportu 
Petras Musteikis (wysunął Związek 
Więźniów Politycznych i Zesłańców), 
były poseł na Sejm Ryszard Macicj- 
kianiec (Akcja Wyborcza Polaków na 
Litwie), prezes Litewskiego Stowarzy
szenia Przewoźników Taksówkowych 
\fytautas Lazinka (Litewska Partia Lu
dowa) i dyrektor Centrum Troski i 
Opieki Społecznej Wileńskiego Samo
rządu Miejskiego Arturas Melianas 
(Związek Liberałów). Otrzymano rów
nież dokumenty zgłoszeniowe preze
sa wspólnego przedsiębiorstwa „Vol- 
meta” Mieczysława Waszkowicza 
(Alians Obywateli Litwy) i rewidenta 
spółki akcyjnej „Skaiteks” Jurijusa 
Striżenasa (Związek Chrzęść ijańsko- 
Dcmokra tyczny).

(Dokończenie na str. 2)

Robocze spotkanie prem ierów Litwy i  Polski

„Nie zważając na zmiany rządów, stosunki między 
Litwą a Polską nieustannie się poprawiają...”

- powiedział premier Litwy Ge- 
diminas Vagnorius podczas konferen
cji prasowej zorganizowanej z okazji 
wizyty roboczej premiera Polski Wło
dzimierza Cimoszewicza, która się 
odbyła w miniony piątek w Olicie. 
Szef rządu litewskiego kontynuując 
myśl, którą pozwoliliśmy wynieść do 
tytułu drugiego odcinka relacji ze 
spotkania (pierwszy odcinek patrz w 
sobotnim numerze „Kuriera”), dodał 
że te nieustannie poprawiające się sto
sunki „pozwalają mieć nadzieję, że 
w przyszłości mogą one być wzor
cowe dla innych państw” .

Podczas tak krótkiego, bądź co 
bądź spotkania delegacjom udało się 
omówić 10 konkretnych kwestii do
tyczących współpracy międzynarodo
wej.

Instytucjonalizacja i 
niejawna informacja
Litwa wystąpiła z propozycją 

podpisania porozumienia o instytu
cjonalizacji współpracy, która pozwo
li na utrzymanie licznych periodycz
nych spotkań naszczeblu rządowym. 
Trudnojeszcze mówić o szczegółach 
tej współpracy, zanim kierownictwo 
obu MSZ nie przedstawi uzgodnio
nych propozycji. W głównych zary
sach chodzi tu, jak wyjaśnił Włodzi
mierz Cimoszewicz, o to, by formy 
współpracy między naszymi rządami 
podnieść ponad poziom konwęnsan- 
su i rutyny.

Z inicjatywy strony litewskiej zo
stała również podpisana umowa o 
wymianie niejawnych informacji woj
skowych, o czym już w poprzednim 
numerze informowaliśmy. Teraz więc 
konkretniej o tym. Jest to umowa, któ
ra m.tn. umożliwi Litwie zakup obję
tych tajemnicą wojskową nowocze
snych urządzeń i zaawansowanych 
technologii, przewiduje tez wzajem
ny dostq> do posiadanych przez stro- 
I n/informacji i dokumentów niejaw
nych. Jak podaje PAP, Polsce um o
wy tegó rodzaju zawarte z państwa
mi zachodnimi umożliwiajądostęp do 
cennych informacji i zakup chronio-

Polska delegacja rządowa podczas rozmów.

nego tajemnicą sprzętu wojskowego.
Tego rodzaju dostęp jest tym ważniej
szy, że warunkuje integrację naszych 
państw ze strukturami Paktu Atlantyc
kiego. Jak zaznaczył podpisujący umo
wę sekretarz MOK Povilas Malakau- 
skas, w ramach jej „stworzy się też sys
tem kontroli powietrznej, a informacja 
o tym Litwie dotąd nie była dostępna”.

Premierzy uzgodnili, że w przy
szłym  roku zostanie utw orzony 
wspólny batalion sił pokojowych, w 
tym zaś roku powstanie, w pełni go
towy do działań jego sztab.

Litwa i Polska - 
w drodze do NATO

Kwestie związane z integracją 
europejską obu krajów, wejściem do 
NATO były przedmiotem rozmów 
premierów w cztery oczy. Premier 
Włodzimierz Cimoszewicz zazna
czył, że Polska jak i Litwa mają po
dobne priorytety polityki zagranicz- I 
nej. Należy do nich członkostwo w 
Pakcie Północnoatlantyckim, Unii | 
Europejskiej.

(Dokończenie na str. 3) Kielich szampana po podpisaniu umów międzyrządowych. 
__________________________________________ Fot. Marian Paluszkiewicz
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Soleczniki Uczczono Dzień Odrodzenia 
Państwa Litewskiego

W Solccznikach z okazji Dnia 
Odrodzenia Państwa swe wyszko
lenie bojowe zademonstrowali żoł
nierze terytorialnej jednostki obron
nej pod dowództwem kapitana Vy- 
tautasa Adamonisa.

Obchody święta rozpoczęły się 
Mszą Św., którą w miejscowym ko
ściele odprawił kapelan wojskowy. 
Potem na Ćentralnym Placu Solecz- 
nik odbyła się defilada. Z okazji świę

ta przybyłych żołnierzy ochrony kra
ju , ochotników, zgromadzonych 
mieszkańców miasteczka pozdrowił 
wicem er rejonu Zdzisław Palewicz, ad
ministrator powiatu wileńskiego Alis 
Vydunas, poseł na Sejm Juozas Drin- 
gęlis, przywódcy wojskowi, w tym 
pełniący obowiązki dowódcy armii, 
pułkownik Valdas Tutkus.

Po części uroczystej zostałaś za
improwizowana „bojowa” walka, pod

czas której wstrzymano nacierającą 
kolumnę „wroga** i zdobyto „wojsko
we dokumenty”. Pokazowa opera
cja bojowa przebiegła pomyślnie. Po
tem widzowie mieli okazję spróbo- 
wać żołnierskiej kaszy, jako że po
łowa kuchnia podczas „walki” oca
lała. W Domu Kultury odbył się świą
teczny koncert

Piotr RYNGIEWICZ

W  M inisterstw ie K om unikacji L itw y

Podpisano kolejną umowę z Niemcami
W Ministerstwie Komunikacji 

Litwy odbyła się uroczystość pod
pisania międzyrządowej umowy z 
Niemcami „O komunikacji powietrz
nej”. Umowę, zatwierdzoną przez 
rządy obu krajów przypieczętowali 
swymi podpisami ambasador Nie
miec na Litwie Ulrich Rosengarten 
oraz minister komunikacji Litwy Al- 
gis Źvaliauskas. Wcześniej były pod
pisane analogiczne umowy z tym kra
jem dotyczące przewozu pasażerów 
i ładunków drogą lądową i morską.

Po podpisaniu umowy, ambasa
dor Niemiec U. Rosengarten powie
dział, że pertraktacje odnośnie zało
żeń niniejszej umowy prowadzone 
były od 1994 r., aby .w końcu, pó 
wniesieniu pewnych poprawek i 
zmian, uzyskała ona obecny kształt, 
Oba nasze kraje są członkami Kon

wencji Chicagowskiej' z 1944 r., co 
znacznie ułatwiło proces! Przez nasze 
terytoria, leżące w sercu Europy, prze
biega wiele tras komunikacyjnych. 
Codziennie z Wilna startują samoloty 
do Frankfurtu, Hamburga i Berlina, z 
Niemiec zaś do Wilna, Kowna i Kłaj
pedy. Dzisiejsza umowa między na
szymi krajami nabrała mocy prawnej* 
a to z pewnością będzie sprzyjało roz
szerzeniu handlu między obu pań; 
stwami, ich rozwojowi gospodarcze
mu.

Minister A. Żvaliauskas dodał, że 
podpisany dokument pozwoli Litwie 
przybliżyć się jeszcze o krok do Eu
ropy. Niezależnie od umówz Niemca
mi, Litwa zawiera analogiczne również 
z innymi państwami. Jeszcze w br. 
zostanie podpisanych 15 nowych.

• „Kurier” zapytał pana ambasado

ra, czy może już coś konkretnego 
powiedzieć o bezwizowych wyjaz
dach z Litwy do Niemiec i z Niemiec 
do Litwy. Ambasador odpowiedział, 
że to pytanie zadają mu na Litwie 
wszyscy,"poczynając od prezyden
ta jkończąc na dziennikarzach. Kwe
stia bezwizowych podróży uzależ
niona jest od wielu czynników, w 
pierwszym rzędzie od bezpiecznej 
granicy z Białorusią, od zmniejsze
nia skali przestępczości na Litwie, 
która odstrasza zachodnich kontra
hentów: W każdym bądź razie, am
basador ze swej strony będzie przy
czyniał się do przyśpieszenia tego 
procesu. Zapewnia on, że w br. zo
stanie poczyniony kolejny krok w 
tym- kierunku.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Pomoc Polakom na Litwie
W związku z materiałem pokaza

nym w telewizyjnych „Wiadomo
ściach” o tragicznej sytuacji rodzin 
polskich na Litwie Rada Miejska w Su
wałkach podjęła decyzję o udzieleniu 
pomocy Polakom tam zamieszkują
cym.

W'tej sprawie 1 lutego odbyło 
się w Urzędzie Miasta spotkanie z 
przedstawicielami ARR „Ares”, TPD 
i MOPS. Ustalono, żc w najbliższym 
czasie do rejonu wileńskiego wyjedżię 
grupa osób, która zrobi rozpoznanie, 
gdzie pomoc jest najpilniejsza.

(„Tygodnik Suwalski”)

Zarejestrowano 13 kandydatów na posłów do Sejmu, 
jeszcze 9 pretendentów oczekuje na decyzję Głównej Komisji Wyborczej

(Dokończenie ze str. 1)
W Okręgu Wileńsko-Solecznic- 

kim został zarejestrowany kandydat 
Akcji Wyborczej Polaków naLitwie, 
zastępca redaktora naczelnego „Ma
gazynu Wileńskiego” Jan Sienkiewicz 
oraz otrzymano dokumenty zgłosze
niowe dyrektora generalnego ZSA 
„EGV Autoimpeks” Algimantasa Rei- 
cziunasa, kandydata Związku Libe
rałów.

W Okręgu Wileńsko-Trockim 
zarejestrowano czterech kandydatów 
- pomocnika posła na Sejm Walde
mara Tomaszewskiego (zgłosiła Ak
cja Wyborcza Polaków na Litwie), 
kierowniczkę przychodni w Pogirach 
w rejonie wileńskim Vandę Vertelkie- 
ne (Związek Więźniów Politycznych 
i Zesłańców), dyrektora ZSA „Eks

pres taksi” Vladasa Juchne vicziusa (Li
tewska Partia Ludowa) i dziennikarza 
LTV Bronislovasa Buśzmę (Związek 
Ojczyzny). Otrzymano dokumenty" 
zgłoszeniowe kandydata Związku 
Centrum, kierownika wydziału oświa
ty administracji naczelnika powiatu 
Wileńskiego RimantasaRemeiki i kan-. 
dydata Demokratycznej Partii Pracy,, 
byłego posła na Sejm Feliksasa Kolo- 
sauskasa.

, — W Okręgu Trockim również zare
jestrowano czterech kandydatów. Są 
to kierownik spółki rolnej „Szkleriai” 
Henryk Jankowski (Akcja Wyborcza 
Polaków na Litwie), starosta w Jewiach 
Danutę Aleksiuniene (Związek Cen
trum), asystent Wileńskiego Uniwer
sytetu Technicznego im. Giedymina 
Juozas Merkeviczius (Związek Libe

rałów) i sygnatariusz Aktu 11 Mar
ca, były poseł na Sejm, wileński le
karz Medard Czobot (Związek Oj
czyzny). Dokumenty zgłoszeniowe 
w sprawie zarejestrowania jako kan
dydata dyrektora finansowego ZSA 
„Multikontraktas” Stasysa Pilikau- 
skasa przekazała Partia Chrześcijań- 
sko-Demokratyczna, a niepracujące
go czasowo Vytautasa Czereszki - 
Związek Więźniów Politycznych ; 
Zesłańców. W tym okręgu wysunęl 
siebie dwaj kandydaci niezależni - 
były poseł na Sejm Antanas Baskas 
kierowniczka wydziału opieki i tro
ski 'społecznej samorządu rejonu troc
kiego Regina Bologoviene.

Oficjalną listę kandydatów na 
posłów do Sejmu Główna Komisja 
Wyborcza opublikuje w ten piątek.

Dzień Zdrowia w PSMnL
15 lutego br. w Siedzibie Pol

skiego Stowarzyszenia Medyczne
go na Litwie odbył się Dzień Zdro
wia. Można było skorzystać z po
rad, konsultacji profilaktycznych 
lekarzy różhych specjalności, 225 
osób nieodpłatnie otrzymało leki.‘ 
Wyrazy wdzięczności należą się le
karzom i pielęgniarkom, którzy na
prawdę dużo i szczerze popracowali

(w czasie wolnym od swej bezpośred
niej pracy!), wykazując dużo serca i 
zrozumienia wobec pacjentów. Szcze
gólne podziękowania należą się pani 
prezes stowarzyszenia Bronisławie 
Siwickiej, która potrafiła zorganizo
wać tak liczny personel. Słowa po
dzięki należą się lekarzom Amelii Sa- 
wośko, Liii Bobrowej, Marii Jakuto- 
wicz, Tadeuszowi Borkowskiemu,

Oldze Gruszczyńskiej, Ludwice 
Szafranowicz, Irenie Gaj damo wicz, 
Tatianie Grygorowicz, pielęgniar
kom: Józefie Iwanowej, Zycie Iwa- 
nowej, Genowefie Gudan, Hannie 
Pietkiewicz, Irenie Karazimiewicz, 
Janinie Sepitalowej. Wszystkim 
serdeczne Bóg zapłać.

AnnaGRUŻEWSKA

Kronika . policyjna
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, w dniach 14-16 lutego 

br. w kraju zanotowano 395 przestępstw, w tym: 3 zabójstwa, 14 obrażeń 
ciała, 3 gwałty, 30 chuligańskich ekscesów, 27 rabunków, 3 oszustwa, 315 
kradzieży. Skradziono 24 samochody, znaleziono 1 11.

Zarejestrowano 36 wypadków drogowych i 16 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 20 osób. Zatrzymano 46 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

W Poniewieżu wciąż strzelają!
W piątek, 14 lutego, o godz. 20 

min 43 na ul. Parko 31 w Poniewie
żu został zastrzelony człowiek. 
Ustalono, że właściciel prywatnego 
przedsiębiorstwa A. Kisielius został 
napadnięty na klatce schodowej

przez 2 zamaskowanych osobników. 
Jeden z nich uderzył Kisieliusa w 
twarz. Mężczyzna upadł i broniąc się 
wystrzelił w napastnika. Jeden z na
padających - Mantas Meilus - umarł 
na miejscu. Następnie drugi z męż
czyzn próbował zaatakować Kisieliu

sa, lecz ten wystrzelił w powietrze 3 
razy i napastnik uciekł. Wypadek ba
dają pracownicy dzielnicowej i okrę
gowej prokuratur, policja poniewieska.

Rodzinne tragedie 
15 lutego o godz. 9 min. 30 w 

mieszkaniu przy ul. Naikupes w Kłaj
pedzie B. Rudelis zranił śmiertelnie 
nożem w klatkę piersiową swą żonę E. 
Rudclicnc oraz zranił w rękę i klatkę 
piersiową córkę R. Rudelyte, które tra
fiły do szpitala. Około godz. 10 w ga
rażu przy ul. Minijos znaleziono zwło
ki powieszonego B. Rudelisa. Okolicz
ności tej tragedii bada się.

16 lutego KP rej. skuodaskiego 
otrzymał zawiadomienie, że 15 bm. 
około godz. 9 ob. D. na strychu swego 
domu we wsi Rukai znalazł obgryzio
ne przez gryzonie zwłoki noworodka 
płci żeńskiej w polietylenowym wo
reczku. Żona J. objaśniła mu, że dziec
ko urodziła 17 grudnia ub. r. w domu i 
schowała je, za co mąż pobił ją  dotkli
wie. Kobietę umieszczono w szpitalu. 
Prowadzi się dochodzenie.

Rabusie - przebierańcy 
14 lutego około godz. 10 do miesz

kania R. przy ul. Jucio w Płunżanach 
wdarli się 4 mężczyźni, z nich 2 prze- 
brani byli za policjantów. Rabusie gro

żąc dwoma pistoletami związali go
spodarza i zabrali telewizor.

W Rosji zatrzymano ludożercę 
Policja Sankt-Petersburga za

trzymała osobnika, który przyznał 
się do zabójstwa i... zjedzenia we
wnętrznych narządów 3 swyęh ko
lesiów „od butelki”. Swe ofiary II- 
sziat Kuzikow zabijał w swym 
mieszkaniu, dokąd zapraszał na kie
licha. Wg dziennika „Izwiestija”  I. 
Kuzikow zeznał, że jest ludożercą. 
Swą pierwszą ofiarę zatrzymany 
zjadł jeszcze w 1992 r.

Przygotowała 
Irena LITWIN

Przewodniczący Sejmu uda się do Polski
We środę przewodniczący Sej

mu Litwy \fytautas Landsbergis uda 
się z czterodniową wizytą do Polski 
na zaproszenie marszałka Sejmu tego 
kraju Józefa Zycha.

V. Landsbergis spotka się z pre
zydentem Polski Aleksandrem Kwa
śniewskim, marszałkiem Sejmu J. 
Zychem, marszałkiem Senatu Ada

mem Struzikiem, innymi parlamen
tarzystami polskimi, wicepremierem 
Mirosławem Pietrewiczem, mini
strem spraw zagranicznych Dariu
szem Rosatim, wygłosi przemówie
nie na posiedzeniu Sejmu polskiego.

V. Landsbergis weźmie również 
udział w otwarciu Konsulatu Gene
ralnego Litwy w Lodzi.

Wiadomości w kilku zdaniach

Z uroczystości 16 Lutego 
Imprezy Dnia Odrodzenia Państwa - 16 Lutego rozpoczęły się w Wiliiie, 

rano od złożenia kwiatów na grobach Jonasa Basanavicziusa i innych , sygnatariu
szy Aktu Niepodległości na Rossie.

' NA ZDJĘCIU; przewodniczący Sejmu RL Vytautas Landsbergis skła
da kwiaty na grobie M. K. Cziurlionisa na Rossie.

Fot A. Brazaitis 
A. Brazauskas proponuje odwołanie V. Nikitinasa 

ze stanowiska prokuratora generalnego 
W poniedziałek prezydent Litwy Algirdas Brazauskas podpisał dekrety któ

rym zaleca Sejmowi odwołanie Vladasa Nikitinasa ze stanowiska prokuratora 
generalnego. Zanim zostanie mianowany nowy szef prokuratury, prezydent Li
twy zaleca Sejmowi, aby czasowo powierzyć to stanowisko zastępcy prokuratora 
generalnego Arturasowi Paulauskasowi. -

Na znaczkach pocztowych 
W Dniu Odrodzenia Państwa Litewskiego - 16 Lutego do obiegu emitowano 

dwa nowe znaczki pocztowe, poświęcone sygnatariuszom Aktu Niepodległości 
Mykolasowi Birżiszce i Kazimicrasowi Szaulysowi. . '

Zaprojektowane przez plastyka Jokubasa Zovc znaczki pocztowe należą do 
serii „Sygnatariusze Aktu Niepodległości 16 Lutego”, której emisję rozpoczęto w 
1993 roku.

W sobotę przedsiębiorstwo państwowe „Lictuvos pasztas” emitowało do 
obiegu znaczek pocztowy i blok pocztowy, poświęconć 450 rocznicy pierwszej 
fitcWskicj -książki - „Katechizmowi” Martynasa Mażvydasa.

Miasta pobratymcze 
Rady samorządów Wilna i Alborgu (Dania) zamierzają podpisać, umowę o 

miastach zaprzyjaźnionych.
Alborg jest czwartym co do wielkości miastem Danii, liczącym 160 tys. 

mieszkańców, a razem z przedmieściami - 200 tys< W tym portowym micścio, 
które już od IX stulecia znane, było w Europie Północnej jako ważny ośrodek 
handlowy, działają wielkie stocznie, zakłady przemysłu spożywczego, -włókiennir 
czego, chemicznego.

Alborg byłby jedenastym miastem Europy, z którym Wilno posiadałoby 
iimowę o pobratymstwic.

Umowę o pobratymstwic zamierza się podpisać na początku marca. Projekt 
jej przewiduje popieranie współpracy kulturalnej, gospodarczej i naukowej.

W pokoju przyjęć rządu 
W pokoju przyjęć rządu w sprawach osobistych będą przyjmowali mieszkań-1 

I ców: 25 lutego - minister Opieki społecznej i pracy Irena Dcguticnc; 4 marca - ' 
mieszkańcom będzie wyjaśniał nurtujące ich kwestie doradca rządu do spraw trans
portu j  łączności Alvydas Macziulis; 18 marca - minister rolnictwa i leśnictwa 
Vytautas Knaszys, 25 marca - minister sprawiedliwości Vytautas Pakalniszkis.

Na przyjęcia można zawczasu zapisać się pod nr telefonów: 22 65 -17 lub 62 
88 10. Informacji udziela się pod nr telefonów: 62 65 43 lub 62 44 17.

W styczniu było najspokojniej na Łotwie 
W pierwszym miesiącu roku pod względem tempa wzrostu przestępczości 

Litwa ponownie wyprzedziła Łotwę i Estonię.
Ogółem w styczniu na Litwie zarejestrowano 5.443 przestępstw, czyli o 

21,3 proc. więcej niż w styczniu 1996 r.
W Estonii wskaźnik ten wzrósł o 12,1 proc. Zarejestrowano 2.673 prze

stępstwa. Na Łotwie styczeń był najspokojniejszy: zanotowano o 3,8 proc. prze
stępstw mniej niż przed rokiem, ogółem g 2.343.
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Nie zważając na zmiany rządów, stosunki między 
Litwą a Polską nieustannie się poprawiają...”

Włodzimierz Cimoszewicz po wyjściu ze śmigłowca 
na lotnisku w Olicie.

(Dokończenie ze str. 1)
Ich spełnialność zależy od tego, czy nasze państwa w regio

nie swego funkcjonowania żyją w przyjaznym otoczeniu. „Toteż 
w pełni respektujemy dążenie Litwy do NATO - powiedział. Nie 
ukrywam, że Polska jest zainteresowana w tym, by się znalazła 
w grupie państw przyjmowanych w pierwszej kolejności, alć nie 
chcemy przeszkadzać komukolwiek w  osiągnięciu priorytetu w 
zakresie polityki międzynarodowej”.

Szef rządu litewskiego powiedział, że zrozumiałe jest dąże
nie Polski do NATO i to dobrze, że nie planuje ona tego zrobić 
kosztem innych państw.

Granica nadal nieszczelna 
Szefowie obu państw ościennych przyznali, że na granicy 

polsko-litewskiej są zjawiska patologiczne: Wydali więc stosowne 
polecenia służbom granicznym do usprawnienia i uporządkowa
nia procedury kontroli granicznej, co może być, zdaniem Wło
dzimierza Cimoszewicza jednym z zadań komisji do spraw zwal
czania przestępczości, jaka powstanie niebawem. Szef rządu pol
skiego oświadczył, że w najbliższym czasie w Sejmie polskim 
zostanie ratyfikowana umowa o granicy. Gediminas Vagnorius 
zaproponował, a strona polska z  tym się zgodziła, że powinna 
być zawarta umowa dotycząca ograniczenia czasu procedury prze
kroczenia granicy, podobnie jak  potrzebna jest umowa o readmi
sji. Szef rządu litewskiego uważa, że należy wszystko zrobić, by 
granica była szczelna i by grupy nielegalnych migrantów, które

tak często przekraczają tę granicę, były zwracane do Litwy. 
„Dobrze rozumiemy problemy polskie, podobne mamy z Bia
łorusią. Jestem przekonany, że po ratyfikowaniu w Sejmie poi 
sjdm umowy o granicy będą dodatkowe gwarancje prawne1 
powiedział Gediminas Vagnorius.

Litwa zaproponowała urządzenie linii przesyłowej energii 
elektrycznej Olita - Ełk, co pozwoliłoby w eksportowaniu energii 
elektrycznej z Litwy na Zachód. Włodzimierz Cimoszewicz 
wystąpił z inicjatywą zorganizowania forum społecznego Pol
ski i Litwy. Byłoby to znakomitą okazją do dialogu elit intelek
tualnych „dialogu nieskrępowanego konsekwencjami oficjał 
ności”.

Obaj premierzy z satysfakcją stwierdzili, że rozmowy były 
konkretne i wskazywały na gotowość rządów do współdziała
nia.

Spotkanie się odbyło, podpisano ważne umowy, planuje 
'się podpisanie nowych, nie mniej ważnych.

Ta szczegółowa relacja ze spotkania dwóch premierów, 
które się odbyło w ubiegłym tygodniu będzie zamiast tradycyj
nego już komentarza pod rubryką „Tydzień”. Komentarz do roz
mów i decyzji obu delegacji rządowych czytelnicy zrobią sobie 
sami. Zostaje życzyć, aby zamierzenia obu premierów znalazły 
praktyczne zastosowanie.

Krystyna ADAMOWICZ 
Fot. Marian Paluszkiewicz

Sprawy mniejszości narodowych - na spotkaniu 
szefów rządu i specjalnie dla „Kuriera”

„Przedstawiłem z całą otwartością nasze ocze- co będzie umożliwiało nadawanie audycji w ję- 
kiwania dotyczące mniejszości polskiej na Litwie zykach mniejszości narodowych, mieszkających 
- powiedział dziennikarzom Włodzimierz Cimo- w tym regionie Polski. Wyraził też nadzieję, że 
szewicz. Zadeklarowałem też wolę pełniejszego: .  mass media polskie na Litwie będą nadal miały 
zaspokojenia potrzeb zwłaszcza oświatowych możliwość istnienia.'Nie udało się jednak do tej
mniejszości litewskiej w Polsce”. Zgodnie z za- pory uzgodnić obustronnego stanowiska co do pi-
pewnieniem strony litewskiej Sejm ma przygoto- sowni nazwisk w wersji oryginalnej. Brak takiej
wać ustawę o zmianie trybu zwrotu nieruchomo- umowy premier nazwał jako jeden z nielicznych
ści, która ułatwi odzyskanie ziemi również Pola- przypadków, kiedy „nie mamy się czym pochwa-
kom mieszkającym na Litwie. Premier RP przy- lić”.
jął to z satysfakcją, gdyż szef rządu litewskiego Premier Polski Włodzimierz Cimoszewicz
zapewniał go, że podjęte prace nad zmianąprawa mimo natężonego tempa pracy na prośbę kore-
o zwrocie ziemi nie powinno budzić u nikogo, w spondenta „Kuriera Wileńskiego” udzielił krót-
tym i u grup etnicznych, niepokoju. Co do kwe- kiej wypowiedzi.
stii związanych z edukacją, premier Polski wyra- „Wszystkich Czytelników „Kuriera Wileń-
ził zadowolenie, że rząd litewski zajmuje oficjał- skiego” serdecznie pozdrawiam. Jestem pewien,
nie inne stanowisko niż wyrażone prywatnie przez że wasze pismo przetrwa trudne czasy. Jeśli po-
jednego z  członków rządu litewskiego. Obaj pre- trzebna jest nasza pomoc nie tylko słowem to
mierzy rozumieją, że dla naszych krajów respek- jesteśmy w stanie to zrobić. Dziennik wasz jest
towanie praw mniejszości narodowych ma sym- znany w  Polsce, reprezentuje dużą gromadę Po-
boliczną wartość o ogromnym znaczeniu dla laków, doceniamy to;
współżycia społeczeństw narodowych. Uważają Problemy Polaków mieszkających na Li-
oni, że wiele spraw rozstrzyga się i będzie się roz- twie podnoszą również środki masowego prze-
strzygalo pozytywnie. M.in. premier Włodzimierz kazu ukazujące się w. Polsce. W telewizji pu-

i Cimoszewicz poinformował, że w tymroku wBia- blicznej oglądamy reportaże o życiu Polaków
łymstoku powstanie ośrodek telewizji publicznej, Litwy, podejmowana jest w tej chwili akcja ma

terialnego wsparcia. Rząd polski do tego pod- dzo konkretnie wspierać te projekty, 
chodzi z wyrozumieniem. Rozmawiałem dzi- Jeszcze raz proszę przekazać serdeczne po-
siaj z panią ambasador Eufemią Teichmann na zdrowienia Czytelnikom „Kuriera” i wszystkim 
temat większego zaangażowania w temat edu- Polakom, obywatelom Litwy”, 
kacyjno-oświatowy. Będziemy starali się bar- Fot Marian Paluszkiewicz

Wileńskie
kawiarnie Grzechu warta |Sandra

-  Od dawna marzyłam prowa
dzić własną kawiarnię. Miał to być 
mały, przytulny kącik dla dzieci -  
pełen kwiatów, zabawek i  prawdzi
wych zwierzątek. Uległam jednak 
prośbom męża, który błagał o do
mowe obiady - w zdycha Sigita 
Waszkowicz - i na gruzach starej 

l jadaln i zaprojektow ałam  swoją 
„Sandrę”. Już od dwóch miesięcy 
działa kawiarń ia-restauracj a, ale ... 
nie zapomniałam o kawiarni dla 
dzieci.

— Mieszkańcy ulicy Źalgirio do 
niedawna wielkiego szczęścia do ka
wiarń czy restauracji nie mieli. Nie 
jest to Brodway, a ulica biznesu - tyle 
tu firm, agencji, zakładów. Tu się 
pracuje, nie nabawia. Jednak czło
wiek jest człowiekiem, a nie tylko 
wołem roboczym, więc rozglądając 
się za pokarmem szuka miejsca mi
łego dla duszy i ciała.

Niczym specjalnym się niewy- 
różniający żółty biurowiec pod nu
merem 90 zdobi pomarańczowa fa
lista wywieszka - „Sandra”. Już w 
drzwiach spotyka uśmiechnięta ad- 
ministratorka, która zaprasza do wy
brania miejsca. Można' wtulić się w 
miękkie fotele i pić kawę pod paste
lowym nieboskłonem z kolorowymi 
lampkami - gwiazdami.

Dla patrioty - Kalnapilis, 
dla smakosza - Kilkenny 

Można też usadowić się na wy
sokich stołkach przy barze i zamó
wić ńp. beczkowe piwo - litewski 
Kalnapilis lub irlandzki Kilkenny. Ci, 
którzy chcą spokojnie i dostojnie 
skonsumować śniadanie, obiad lub 
kolację - wybierają miejsce z  wido
kiem na ulicę, którą dyskretnie pró
bują przykryć fantazyjna zwoje za
słon. No, a ci co chcą balować wy
łącznie w swoim kręgu i za kurtyną - 
mogą wybrać salę bankietową na 30 
osób.

- Podstawą każdej restauracji 
jest dobra kuchnia. Nie chciałam spe- 

. cjalizować się w jednej tylko „naro
dowości” - litewskiej, polskiej czy 
chińskiej - mówi Śigita Waszkowicz. 
Najważniejsze, aby potrawy były 
smaczne, zdrowe i przyjemne dla 
oka. Specjalizacji kulinarnej więc nie 
mamy, no, może lekki rewerans w 
stronę dań z ryb.

Miłośnicy takich potraw mogą 
przebierać w długim, niemal poetyc
kim spisie - tuńczyk w sosie brzo
skwiniowym, łosoś duszony w sosie 
kawiorowym, sandacz w cieście - i 
co ważne, mogą być pewni, że ryby 
są świeże, niemrożone.

Tanie obiady
- Dlaczego kawiarnia nazywa się 

„Sandra”, a nie „Sigita”? Wielu o to 
się pyta - śmieje się szczupła blondyn
ka. Zagadka nie jest skomplikowaną - 
moja córka ma takie imię, notabene, 
przez pewien czas nawet tu, w barze 
pracowała - kawę serwowała.

Na kawę, a najczęściej na 
względnie tanie tzw. kompleksowe 
obiady przychodzą tu pracownicy z 
całego biurowca. Można wybrać je
den z dwóch wariantów (zazwyczaj) 
jest podział na mięsny i dietetyczny) 
i szybko otrzymać zamówienie - do
datkowym komfortem jest fachowa i 
dyskretna obsługa. Cena obiadu skła
dającego się z sałatki, zupy, gorące
go dania i kompotu waha się od 5,40 
Lt (?!) do 10,50 Lt. Nowa kawiarnia 
nie jest monopolistą, półpiętro niżej 
zaprasza minikawiarenka. - To jest 
bardzo zdrowa konkurencja - mówi 
pani Sigita. Oni podciągają się pod 
względem kulinarnym, my - musimy 
uważać na ceny.

Tego dnia-, a było to na Św. Wa
lentyna - patrona wszystkich zakocha
nych, kawiarnia „Sandra” nie miała 
sobie równych. Fantazja gospodyni 
lokalu zaskoczyła wszystkich gości. 
Kto chciał z przyzwyczajenia wybrać

jeden z dwóch wariantów obiadu 
kompleksowego, musiał wybierać po
między „Pierwszą miłością” a „Dru
gim pocałunkiem”! Kelnerzy byli lek
ko skrępowani, kiedy panienki pełny
mi zmysłu głosami zamawiały np. 
„sałatki z  jabłka Adama”.

Choćby do rana 
Był już późny wieczór, ale do 

kawiarni przychodzili coraz to nowi 
goście. Kelnerzy, twierdzą, że coraz 
więcej jest stałych klientów, których 
gusta już zapamiętali i którym, bez 
zbędnego trzepania serwetką i języ- 
kiem, szybko podadzą ulubione po-

trawy. Kawiarnia jest czynna od 10 
do 23 godz. (w dni wolne - od 12 do 
23 godz.), ale w stosunku do rozba
wionych klientów jest tolerancyjnym 
lokalem - za dopłatą może być otwar
tą choćby do rana.

Człowiek oszczędny powie, że 
grzechem jest marnotrawienie pienię
dzy na rozkosze dla brzucha, jednak 
przyzna zapewne, że nie jest grze
chem od czasu do czasu sprawić so
bie małe Święto Smakosza - napraw
dę, warta jest grzechu ta „Sandra”.

Stanisław STANKIEWICZ 
____________________ (lam. 219)
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K o lu m n a  K o m b a ta n c k a  n r  10
Poszukiwania: Starachowice  -  Wilno  -  Warszawa

Tablica ku czci żołnierzy POW - również 
z imieniem Andrzeja Sieragowskiego

Państwem Igorem i Danutą Śmiałowskimi z War
szawy. Mimo że z Wilna wyjechali od razu po woj
nie, nadal czują się wilnianami. Otóż p. Danuta jest 
córką Andrzeja Sieragowskiego, który m ieszkał 
również w Wilnie. Był asystentem prof. dr Jana Mu
szyńskiego na Uniwersytecie Stefana Batorego, zna
nego zielarza i botanika zajmującego się ziołolecz
nictwem oraz Ickami roślinnymi, dyrektora Oddziału 
Farmaceutycznego USB. Po wojnie obaj wyjechali 
do Polski. Prof. Muszyński był dziekanem wydzia
łu farmacji Uniwersytetu Łódzkiego, w Łodzi wy
dał też dzieło swego życia „Ziołolecznictwo i leki 
roślinne” (Wyd. „Poligrafika”, 1946).

Jak się  potoczyły dalej losy Andrzeja Sieragow
skiego, najlepiej opowie jego córka Danuta Smia- 
łowska, której do Warszawy przekazałem prośbę i 
adres Krystyny Ziomkiewicz.

Jerzy  SU RW IŁO

Krystyna Ziomkiewicz ze Starachowic w li
ście do Wilna napisała: „Na wiosnę chcemy od
słonić tablicę ku czci żołnierzy Polskiej Organi
zacji Wojskowej pochodzących ze S tarachow ic- 
w 70-lecie jej utworzenia. W związku z tym pra
gniemy koniecznie znać los po 1 września 1939 r. 
członka POW - Andrzeja Sieragowskiego s. Gra
cjana i Heleny (z Czarnieckich) u r .4  lutego 1=897 

w Wierzbniku (dawna nazwa Starachowic). Był 
magistrem farmacji. Do 1934 r. m ieszkał w Bra- 
sławiu (obecnie Białoruś) na ul. 3 Maja 80 i dzier
żawił aptekę. Może da się odszukać jego rodzinę 
lub przyjaciół? Każdy kontakt byłby dla nas bar
dzo cenny”.

Zwracając się do mnie z prośbą o pomoc w 
sprawie wilnianka Halina Olenkowicz, do któ- 
został nadesłany list, trafiła bezbłędnie. Tak 

się złożyło, że od lat jestem  zaprzyjaźniony z

Ks. biskupa Władysława 
Bandurskiego wiłeńska pamięć
Siedzi pośrodku w drugim rzędzie wśród ofice

rów i żołnierzy 6 pp. Legionów, który stacjonował w 
I Wilnie na Antokolu. Zdjęcie to prawie 60 lat było prze
chowywane - z początku u Państwa Gimżewskich we 
wsi Poszumień koło Nowych Święcian, następnie w 
Wilnie w rodzinie Pieriełajkowów. Fakt ten jeszcze

raz świadczy o tym, że mylili się ci, którzy przenosząc 
szczątki ks. biskupa Władysława Bandurskiego z Wilna 
do Warszawy, twierdzili, iż w  naszych stronach nikt go 
już nie pamięta.

Fot. ze zbiorów Teresy Pierielajkowej (z d. Gim- 
żewska)

Spotkanie z Tomasem Szernasem ze 
strażnicy w Miednikach

Autor tej korespondencji Aleksander OLENKOW ICZ, nauczyciel historii Szkoły Średniej w Miedni
kach (rejon wileński), założyciel i opiekun miejscowego Koła Żołnierzy W rześnia - nie żyje. Nagła choroba 
i śmierć nie pozwoliły mu osobiście przekazać tego tekstu do redakcji. Żona Halina niedawno go nam 
doręczyła. Poruszony tem at nie zdeaktualizował się, a jego umieszczenie na lamach „K. W.” niech będzie 
cząstką naszej pamięci o Olku, przyjacielu i autorze naszego dziennika.

Już zbliża się koniec roku szkol
nego. Materiał programowy został 
Iw zasadzie opanowany i przewałko
wany. Nauczyciele i uczniowie jed
nak stale powracają do tematów, 
które były na lekcjach. 1 tu wspól
nie wciąż wynajdują luki, co się ty
czy wiedzy. A wiedzy nigdy nie jest 
za dużo. Jednym ze sposobów jej 
pogłębiania i systematyzowania są 
spotkania. Każde jest źródłem do
kształcania się i poznania.

W naszej szkole już od dawna 
szykowaliśmy się do spotkania z To
masem Szernasem. Jest to Człowiek 
znany na Litwie. W tym roku mija 
pięć lat od strasznej tragedii na 
strażnicy granicznej w Miednikach.

Z 30 na 31 lipca 1991 roku tutaj na 
nowym przejściu granicznym pełnił 
swe funkcje celnik Tomas Szemas 
z siedmioma kolegami. Nad ranem 
znaleziono wszystkich martwymi. 
Ciała złożono na ciężarówkę, jed
no podało oznaki życia. Los ze
chciał, by Tomas żył. W ciągu pię
ciu lat od nowa uczył się mówić. 
Chodzić uczy się nadal. W naszej 
szkole o własnych siłach wspiął się 
z trudem na trzecie piętro do szkol
nego muzeum. Tu zapalił siedem 
zniczy po nieżyjących kolegach. W 
tym pomogła mu matka zamordo
wanego kolegi Juozakiene, a także 
owdowiałe żony z dziećmi: Orławi- 
cziene i Muteikiene. Chwila ciszy.

Tylko palące się świece mówiły, że 
pamięć o poległych żyje. Wspo
mnienia i łzy. Młodzież odczuwa, 
ile bólu ta tragedia przyniosła ro
dzinom. Uczniowie naszej szkoły 
deklamowali wiersze o wolności, 
równym prawie i sensie życia.

Szkolny chór oraz szkoły mu
zycznej nr 42 z Wilna urozmaicił 
nasze spotkanie nastrojowym, po
ważnym śpiewem. Te chwile, czułe 
nutki budziły do myślenia niejedną 
młodą główkę. Wspólnie złożyliśmy 
kwiaty przy pomniku na granicy.

Kolumnęprzygotpwał 
Je rzy  SURW IŁO

Lista żołnierzy fVP

Cmentarz Wojskowy 
na Antokolu w Wilnie
Zgodnie z zapowiedzią kontynuujemy druk listy żołnierzy 

Wojska Polskiego spoczywających na tym cmentarzu.

(Pocz. patrz w nr 6,10 stycznia br.)
III rząd

1. Zatorski Zygm., szeregowiec wojska polskiego
2. Czerniak J a n -----------:------ -**-----------------------
3. Świstek M ikołaj---------------”------------------------ -
4. Pawłowski Jan ------- . p  ■ V---------------------
5. Wieczorek Boi., s t  szeregowiec wojska polskiego
6. Mokrejewski Al., szeregowiec wojska polskiego
7. Ignatiuk Konst.,  ---- -—■— — — ”------------------
8. Kwiatkowski G .------------------ ”------------------—
9. Dowbek Marcin, plut. wojska polskiego
10.Kaczyński, szeregowiec wojska polskiego 

' 11. Modrzejewski Fr. ---------- -------- ”—
12.Harasiński Piotr -----
13.Szewc Jan-—  ------------------------------------~
14.Niesteruk Tomasz----------------- **————̂  : —
15. Stańczyk M ichałf—— ------------------
ló.Niedbolski Paw eł----------- —■***— f  -r_ . '■ i ;§g
17. Karczewski Józef, szeregowiec 86 p.p.
18.Barczewski Fr., szeregowiec wojska polskiego 
19.Sieriebriakow Al. —Ę-----:—- r r - n------------------
20. Tatiszczykow---------------------- ”--------------------
21. Jajowczyk W l.-------------------- ”--------------------
22.Gwiczak J a n -----------------------”--------------------
23.Pałczyński Adam — ■----------- — ^  .
24. Chmielewski Wac. —  ---- — ------------------
25.Szmitro Grzegorz żołnierz wojska polskiego
26.Kowalski Wlad. szeregowiec wojska polskiego
27.Halajdo Jan ------------------ ”-------- —— :--------
28.Czubak P io tr—--------------- ” . %i- | |  -----
29.Garlowski A nt.  ------------”----------- ----------
30. Rosłoniec Wł. —— ------   —
31.Matulka J a n ----------------  ”---------------
32.Żegadlo Stanisł. kapr. wojska polskiego

IV rząd
1. Łysiak Wacław szeregowiec wojsk poi.
2. Gowrylczuk W. szereg. Tabor. 10 Dyw.
3. Morawski Franc. szereg, wojska poi.
4. Woj kowski Franc. -

Nieznany żołnierz wojska polskiego 
Sielski Jan szeregowiec wojska poi.

5.
6.
7. Zajączkowski Sfc -
8. Marcinkowski szer. Straży Kol. 

Kruk Wlad. ------   H
10. Gorczukowski W. szeregowiec wojska polskiego
11. ?
12. ?
13. Nieznany

17.6.1920 r.
1.6.1920 r.
30.6.1920 r.
5.6.1920 r.

7.6.1920 r.
6.6.1920 r.
5.6.1920 r.

- 8.6.1920 r.
25.6.1920 r.
30.6.1920 r.
5.6.1920 r.
3.6.1920 r.
5.6.1920 r.

- 2.6.1920 r.
9.6.1920 r.
6.6.1920 r.
16.11.1920 r.
5.7.1920 r.

- 3.7.1920 r.
-  3.7.1920 r.
- 4.7.1920 r.

4.7.1920 r.
- 1.7.1920 r.
-  6.7.1920 r.

12.6.1920 i 
14.6-1920 r.
14.6.1920 r.
22.6.1920 r.
11.6.1920 r.
13.6.1920 r.

-  22.6.1920 r.
16.6.1920 r.

27.5.1920 r.
20.4.1920 r.
22.4.1920 r.

- 27.4.1920 r.
1920 r.
12.4.1920 r.
8.4.1920 r.
13.4.1920 r.
8.4.1920 r.
28.3.1920 r.

14. Bielewicz Bron.--------------— ”-------------
15. Niedziński Franc. żołnierz wojska poL
16. ?
17. Delak Andrzej żołnierz 28 p.p.
18. Włodarczyk T. szeregowiec wojska poi.
19. Barański Antoni------------ ——*-------------
20. Jakobowski Edw.   -------
21. Cyran J a n -------------------- ”-----------------
22. Runiewicz Sabin-------------------”— -------
23. Wojtolski Wład. p lu t wojska poi.
24. Gajdzis Kazim. ?
25. Turski Wład. szeregowiec wojsk poi.
26. Sakowicz-------------------------”--------------
27. Nieznany = j 3 \------
28. Gorszut porucznik wojska poi.

V rząd
1. Krawczyk Józef szeregowiec wojska poi.
2. Dolągowski K az.------------------ ”-----------
3. Kawara Fran. -
4. Kolasa Józef żołnierz wojska poi.
5. Ciechowiec Józef------------------ 1------- 1------
6. Lesiak Andrzej ----------------- ”— -------------

. 7. Gromek Ig n ac y ---------------------”------------
8. Banasiak Jan ----------------------”--------------
9. Piesieckr J a n ------------------- -**----------------
10. Macierowski A n t ------------- ”-----------------
11. Walczak Jan ------------------ ”---------------
12. Rudnicki Karol kapral wojska poi.
13. Delecki Tomasz szeregowiec wojska poi.
14. Tracińsld S ta n .------------------ ”---------------
15. Muszkiet Jan --------------------- ”--------------
16. Kruków J u lja n  : "------------
17. Szurgot Stefan-------------------- "--------------
18. Janiga Michał żołnierz wojska poL
19. Wądołowski Józef szeregowiec wojska poi.
20. Gzedke J a n ------------------------ jg--------------
21. Piotrzewski Józ. —-------------- **---------------
22. Słowak Marcin —-------------------”------------
23. Juszczak Antoni  -----------------—"---------i—
24. Czerujewski Jan ---------------------1----------
25. Budziński Jan ------------------------ ”—•--------
26. Zieleński Antoni  --------------- i ------------
27. Polak Jan Por. D-R 6 P. A. P.

(Cdn.)

2.4.1920 r.
1.4.1920 r.
26.3.1920 r.

8.7.1920 r. 
0.4.1920 r»
24.3.1920 r.
233.1920 r.
12.4.1920 r.
13.4.1920 r.
283.1920 r.
5.4.1920 r.
103.1920 r.
243.1920 r.
27.12.1920 r.
223.1920 r.

13.1920 r.
133.1920 r.
153.1920 r.
163.1920 r.
173.1920 r.
163.1920 r.
173.1920 r.
173.1920 r.
193.1920 r.
223.1920 r.
203.1920 r.
203.1920 r.
33.1920 r.
43.1920 r.
43.1920 r.
43.1920 r.
93.1920 r.
53.1920 r.
83.1920 r.
13.1920 r.
63.1920 r.
203.1920 r.
73.1920 r.
93.1920 r.
33.1920 r.
13.1920 r.
23.1920 r.
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El

Zam ieszczam y dziś w yw iad z m inistrem  oświaty i nauki R L 
Zigmasem ZINKE VICZIUSEM. Zgodnie z żądaniem Pana Ministra 
przesialiśmy m u pisem ną prośbę o wywiad i nasze orientacyjne py
tania. M inister zadecydował, że odpowie na podane przez nas pyta
nia pisemnie. Dziś publikujem y tę „rozm owę” . Tłumaczenie na ję 
zyk polski było przez Pana M inistra autoryzowane.

Redakcja

Stworzyć warunki do nauki 
w języku państwowym 

wszystkim, którzy tego chcą...”
1. Panie Ministrze, z  Pańskich wypowiedzi w prasie litewskiej nasu

wa się wniosek, źe za priorytetowe zadanie uważa Pan utworzenie szkoły 
narodowej. Czy, Pańskim zdaniem, w ciągu sześciu lat niepodległości Li
twy nie udało się stworzyć modelu szkoły narodowej? Jak scharakteryzo
wałby Pan pojęcie „szkoła narodowa’*? Jakie nowe aspekty jej pracy pra
gnąłby Pan wprowadzić?

- Za szkołę narodową uważam taką właśnie, która wychowuje obywa
teli Republiki Litewskiej, nie zaś innego państwa. Taką szkołę mieliśmy w 
Litwie międzywojennej. Teraz takiej nie ma. W ciągu sześciu lat niepodle
głości do niej bądź zbliżano się, bądź oddalano.

2. Jak, Pańskim zdaniem, model „szkoły narodowej” powinien wyglą
dać w szkołach mniejszości narodowych?

- Szkoła mniejszości narodowych powinna wychowywać lojalnych 
obywateli Republiki Litewskiej. Należy w niej wyrażać szacunek do oj
czystego języka uczniów i języka państwowego, wpajać zrozumienie 
wzajemne narodów, ich niekonfrontowanie się. Musi być prawidłowo 
wyjaśniana historia pojawienia się mniejszości. Nie mogą być zniekształ
cane fakty przeszłości.

3. Stan finansowy oświaty jest tragiczny, natomiast w swych wypo
wiedziach twierdzi Pan, że szkoły litewskie zostaną utworzone we wszyst
kich miasteczkach i większych wsiach rejonów wileńskiego i solecznickie- 
go. Skąd uzyska się pieniądze na ten cel?

- Mówiłem, że będę się starał stworzyć warunki do nauki w. języku 
państwowym wszystkim, którzy tego chcą. Teraz takich warunków nie 
ma. Część mieszkańców Litwy Południowo-Wschodniej nie może skorzy-* 
stać z prawa, jakie dają im ustawy Litwy. W ten sposób są oni dyskrymi
nowani, a tego nie powinno być. Finanse muszą być przydzielane na 
stworzenie warunków do nauki w języku państwowym.

4. Pański wywiad dla „Valstiecziu laikrasztis” wywołał poruszenie 
wśród wspólnoty polskiej na Litwie, spotkał się z reperkusją w Polsce, 
szczególnie podczas wizyty w tym kraju ministra A. Saudargasa. Cb chciał
by Pan powiedzieć czytelnikom „Kuriera Wileńskiego” na temat tego wy
wiadu? W prasie litewskiej twierdził Pan, że wywiad nie był autoryzowa
ny, a jego autor na swój sposób zinterpretował pańskie wypowiedzi.

- Nieporozumienia spowodował nie mój wywiad w „Valstiecziu la
ikrasztis”, ale zniekształcone i dowolne jego interpretowanie w „Oświad
czeniu” przewodniczącego zarządu tak zwanego Aliansu Obywateli Li
twy Mieczysława Waszkowicza. Zasadniczą myślą mego wywiadu było 
dążenie do stworzenia warunków do uczęszczania do szkoły z państwo
wym językiem nauczania wszystkim, którzy tego chcą. Jednakże, w 
.Oświadczeniu” ta myśl nawet nie była wspomniana. Jestem tu bezwzględ

nie atakowany z użyciem zmyślonych oskarżeń, że rzekomo żądam za
mknięcia szkół nielitewskich. Mówiłem już w innym wywiadzie radio
wym i mogę teraz potwierdzić, że nigdzie i nigdy nie wysuwałem takiego 
żądania. Nie tylko w żadnym wywiadzie, ale też w żadnej mojej książce 
(napisałem ich ponad 20), w żadnym artykule (których jest ponad pół 
tysiąca) nie ma takich słów, które przypisuje się mi w „Oświadczeniu”. 
Jest to dowolne interpretowanie, które właśnie spowodowało to, co nazy
wacie nieporozumieniami, jakie spotkały się z reperkusjami w Polsce. 
[Gdybym był Polakiem, również oburzałbym się po przeczytaniu takiego 
^Oświadczenia”. Nie sądzę, że takie postępowanie pana Waszkowicza i 
innych może się przyczynić do poprawy stosunków litewsko-polskich. 
^ ■ 5 .  Ostatnio spotkał się Pan z ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej 
Ina Litwie EufemiąTeichmann i konsulem generalnym Waldemarem Lipką- 
I Chudzikiem. Na jakie tematy toczyła się rozmowa. Czy mógłby pan sko- 
Imentować to spotkanie?

~ Podczas spotkania z ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej na 
I Litwie EufemiąTeichmann z udziałem konsula generalnego Waldemara Lipki- 
I Chudzika miałem przyjacielską i bardzo potrzebną rozmowę. Wyjaśniło 
Isię, że szanowna pani ambasador jest mocno dezinformowana w kwestiach 
Polaków na Litwie. Tego nie powinno być. Ta nasza szczera i serdeczna 
rozmowa, jak się spodziewam, nie będzie ostatnią. Lepsze zrozumienie 
[wzajemne zawsze jest bardzo pożyteczne, szczególnie w takich aktual
nych kwestiach, jak problem mniejszości narodowych.
■ ■  6. Ostatnio znowu zaczęto mówić o tym, że na życzenie rodziców w 
I szkołach nielitewskich mogą być wprowadzone lekcje historii i geografii w 
języku państwowym. Czy sądzi Pan, że jest to realne i Celowe?

- Myślę; że tak. Jest to opinia nie tylko moja, ale też znacznej części 
osób innych narodowości, w tym również Polaków. Celowości dowodzi 
praktyka ińńych krajów, w tym Polski.

7. Jednym z największych nroblemów szkół polskich na Litwie jest 
brak lituanistów. Czy Ministerstwo Oświaty i-Nauki ma jakiś skuteczny 
plan pomocy dla polskich szkół na Wileńszczyźnie, jeżeli-chodzi o na
uczanie języka litewskiego?

- Stale powielany jest mit braku lituanistów. W istocie tak nie jes t W 
latach rządów bolszewickich nauczycielom-lituanistom stwarzano niezno
śne warunki do pracy w Litwie Południowo-Wschodniej. Po prostu ich 
prześladowano. W ciągu 20 lat byłem kierownikiem katedry języka litew
skiego na Uniwersytecie Wileńskim, uczestniczyłem w kierowaniu lituani
stów do pracy i widziałem na własne oczy, jak wyglądała rzeczywistość. 
Absolwenci uniwersytetu-lituaniści prosili, aby kierować ich gdziekolwiek, 
nawet do przedszkoli, tylko nie do Litwy Południowo-Wschodniej, gdzie 
skierowanych zmuszano od razu do ucieczki z miejsca przydziału. Sytu
acja nie poprawiła się również po odzyskaniu niepodległości,' gdy w tym 
regionie zaczęli panoszyć się nastawieni przeciwko Litwinom i Państwu 
Litewskiemu autonomiści. Wytworzyła się powszechna opinia o Litwie 
Południowo-Wschodniej jako regionie, gdzie nauczycielom-lituanistom w 
ogóle niemożliwie jest albo niezmiernie trudno pracować. W ten sposób 
właśnie teraz zbiera się plony tego, co zasiewano przez z górą 50 lat. Aby 
poprawić sytuację, samorządy terytorialne gruntownie muszą zmienić swój 
pogląd na nauczycieli -lituanistów. Nie wszystkie również teraz wykonują 
to, co powinny wykonywać zgodnie z ustawami.___________________

W  Pałacu Działaczy Sztuki

Zapomniane melodie

Z okazji święta narodowe
go Litwy, 16 lutego, w sali 
Pałacu Działaczy Sztuki 

(na Ratuszu) odbył się koncert War
szawskiej Orkiestry Młodzieżowej 
„Sonata” pod dyrekcją Bogumiła Łe- 
peckiego. Zespół przyjechał z Birsz- 
tan, gdzie kierownictwo zorganizo
wało dla niego wczasy, a jednocze
śnie warsztaty twórcze.

W tym dniu warszawiacy dali 
aż dwa koncerty - w Ejszyszkach i 
Wilnie. Na program złożyły się utwo
ry kompozytorów polskich w trans
krypcji orkiestrowej B. Łepeckiego, 
wiązanki polskich pieśni ludowych i 
żołnierskich z nieśmiertelną „Rotą” i 
„Boże, coś Polskę”.

Być może nazwa „Sonata” nie 
odpowiada repertuarowi orkiestry, 
ale dzieci tak chciały nazwać swój 
zespół. Zresztą pierwotnie sonata 
oznaczała każdą kompozycję instru
mentalną, w przeciwieństwie do 
kompozycji wokalnej.

Zespół powstał w 1984 roku, a 
więc istnieje już 13 lat, wypełnio
nych koncertami, wojażami, spotka
niami. W jego składzie 36 dziewcząt 
i chłopców. Niektórzy przyszli do 
orkiestry nie umiejąc grać na żadnym 
instrumencie, teraz prawie wszyscy 
opanowali po kilka._____________

Niezwykły jest zestaw: młodocia
ni muzycy grają na instrumentach 
smyczkowych, szarpanych (bałałaj
kach, mandolinach), dętych (drewnia
nych f  blaszanych), klawiszowych, 
perkusji. To wymagało oczywiście 
specjalnego opracowania utworów, co 
też uczynił maestro B. Lepecki. 
Brzmienie zespołu jest gęste, szero
kie, niezwykłe.

Orkiestra koncertowała w Polsce, 
Francji, Izraelu, Niemczech, krajach 
Skandynawii. W Polsce - na Zamku 
Królewskim, w Filharmonii Narodo
wej, Sali Kongresowej, Łazienkach, 
Teatrze Wielkim. Na zaproszenie „So
naty” w RP bawiły orkiestry młodzie
żowe z Niemiec, Szwecji. Szczególna 
przyjaźń łączy muzyków z Warsza
wy z kolegami z Młodzieżowej Or
kiestry Dętej w Lod (Izrael). Wystę
powali razem w Łazienkach Królew
skich z okazji 50-rocznicy wybuchu 
Powstania Warszawskiego.

Zasługi kierownika zespołu zosta
ły wysoko ocenione przez społeczność 
Polski. Bogumił Lepecki został odzna
czony Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski. Zespół ma mnó
stwo nagród i dyplomów uznania.

Młodzież naszych czasów zado- 
wala się raczej biernym konsumowa

niem dóbr kultury, a jeżeli uprawia 
muzykę - to raczej elektroniczną. Ten 
zespół gra inaczej. W jego repertu
arze walc „Nad pięknym, modrym 
Dunajem” J. Straussa i aria Nadira 
opery „Poławiacze pereł” G. Bizeta, 
„Pieśni wiosenne” F. Mendelssohna 
i „Marsz turecki” W.A. Mozarta, ro
manse starorosyjskie i cygańskie 
więc muzyka ogródkowo-salonowa 
popularna w początkach wieku, mu
zyka bardzo melodyjna, rzadko wy
konywana.

Zespół rozpoczął koncert Polo
nezem As-dur F. Chopina, a zakoń
czył brawurowym Marszem Radetz- 
ky‘ego J. Straussa, który musiał po
wtórzyć na życzenie publiczności.

Koncert zaszczyciła swą obec
nością pani ambasador Eufemia Tei
chmann, która następnie sfotografo
wała się na pamiątkę z muzykami.

Słowa uznania należą się niestru
dzonej pani Apolonii Skakowskiej. 
To ona ściągnęła orkiestrę do Wilna.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA
NA ZDJĘCIU: po koncercie, 

(od lewej): Jacek Lepecki, A. Ska- 
kowska, ambasador E. Teichmann, 
B. Łepecld.

Fot. Jerzy Karpowicz

Łączność Dziś pieniądze - dziś telefon
Jeszcze do niedawna telefon 

uważano za luksus, dziś jest on rze
czą pierwszej potrzeby. Sieś telefo
niczna w naszym kraju jest dość do
brze rozwinięta. Pomimo wszystko 
na instalację czeka się po kilka i wię
cej lat. Sytuacja uległa poprawie, gdy 
na rynek litewski wkroczyły telefo
ny komórkowe. W lutym 1992 roku 
zadzwoniły pierwsze komórkowe 
telefony NMT 450. Stało się to po 
ośmiu miesiącach, gdy w maju 1991 
roku została zarejestrowana zamknię
ta spółka akcyjna „Comliet”. Zało
życielami i właścicielami spółki są 
dwie firmy litewskie i dwie zagra
niczne: „Lietuvos telekomas” i „An
tena”, firma z Luksemburgu „Mili
com International Cellular” oraz z 
Danii „TeleDenmark International”. 
Tak się stało, że „Comliet” stawiał 
swoje pierwsze kroki wraz z odzy
skaniem przez Litwę niepodległości.

- Był to trudny dla nas okres - ' 
powiedział dyrektor spółki Valenti- 
nas Kuzma - gdyż musieliśmy jako 
pierwsi torować drogę sobie i innym. 
Praktycznie nasza pięcioletnia histo
ria dzieli się na trzy etapy: moment 
organizacyjno-techniczny, krótki 
moment kiedy byliśmy w tej dzie
dzinie monopolistami i dzień dzisiej
szy, kiedy to musimy borykać się z 
konkurencją.

„Comliet” jako pierwszy w nie
podległym kraju świadczył na zagra
nicę usługi łącznościowe z pominięciem 
Moskwy. Liczba abonentów, nieste
ty, nie rosła tak szybko jakby się chcia
ło, gdyż instalacja i usługi były dość 
drogie. W ciągu pięciu lat zrobiono jed
nak bardzo wiele, by „komórka” stała 
się bardziej dostępna, bo aż 14-krot- 
nie zmniejszyły się koszta instalacji. 
„Comliet” w tej chwili prócz Wilna ma 
swoje filie w Kownie, Olicie, Szaw- 
lach, Kłajpedzie, Poniewieżu, Możei- 
kach. Praktycznie już cała Litwa ma 
sieć komórkową NMT 50. Nasi abo
nenci ze swoich aparatów mogą rów
nież korzystać na Łotwie, w Estonii, 
Finlandii, Szwecji, Norwegii; Danii, 
Polsce oraz w niektórych większych 
miastach Rosji. Obecnie na Litwie 
mamy 11 tys. abonentów komórko
wych firmy „Comliet”. Co ciekawe, że 
z „komórek” coraz chętniej korzysta 
wieś, szczególnie ta bardziej odległa. 
Chodzi o to, że przeprowadzenie kil
ku kilometrów normalnego kabla kosz- 
tujeo wiele drożej niż zainstalowanie 
„komórki". Jeśli się jeszcze uwzględ
ni, że telefon komórkowy możesz mieć 
zawsze przy sobie, że pełni on bardzo 
wiele funkcji (można go nastawiać na 
budzik, podłączyć do komputera, jest 
wspaniałym źródłem przekazywania 
najważniejszych informacji oraz mówi

w różnych językach), tego rodzaju 
inwestycja rzeczywiście się opłaca. 
Najdroższy jest aparat (od 1,5 do 3 
tys. litów) wszelkie inne usługi tyl
ko nieco droższe niż nam je sprzeda
je „Lietuvos telekomas". Numer kosz
tuje 141 Lt, miesięczna opłata 37 Lt, 
minuta rozmowy przez kod między
narodowy od 7 do 10 litów. Przereje- 
strowanie zaś numeru komórkowego 
na inne nazwisko - 47,20 Lt, pod
czas gdy przerejestrowanie normal 
nego numeru telefonicznego kosztu
je aż 130 litów.

W krótkim artykule nie sposób 
wymienić wszystkich funkcji „ko
mórki", ani cen za usługi. Jedno jest 
pewne, źe ostatnio usługi „Lietuvos 
telekomu” zaczęły rosnąć w zawrot
nym tempie i wkrótce „komórka” w 
wielu przypadkach okaże się tańsza 
od zwykłego telefonu w domu.

Owszem, telefon komórkowy ma 
ten minus, że można go łatwiej zgu
bić, może być skradziony. By nie mieć 
kłopotów i aby nikt z naszego nume
ru nie rozmawiał, trzeba natychmiast 
zawiadomić firmę, w której się nabyło 
aparat, a numer zaraz będzie zabloko
wany. Ale jeśli na normalny telefon 
trzeba czekać latami, to za komórko
wy - dziś pieniądze i dziś telefon, 
oczywiście bez żadnych kolejek.

Julitta TRYK
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Sekretarz stanu USA Madeleine 
Albright wyraziła przekonanie, źe 
reformy polityczne i gospodarcze w. 
Rosji przetrwają bez względu na to, 
jak potoczą się losy prezydenta Bo
rysa Jelcyna.

Pani Albright powiedziała, że 
administracja Clintona ściśle współ
pracuje z innymi przywódcami ro
syjskimi, których przywiązanie do 
demokracji i gospodarki rynkowej 
stale rośnie.

W rozmowie z reporterami w sa
molocie podczas lotu z USA do 
Rzymu nowa sekretarz stanu USA 
dała jasno do zrozumienia, że choć 
Waszyngton dobrze życzy schoro-

Reformy 

Sytuacja 
„po Jelcynie”

wanemu prezydentowi Jelcynowi i 
planuje na marzec spotkanie Clinton- 
Jelcyn Helsinkach, to w swych kal
kulacjach uwzględnia także sytuację 
„po Jelcynie”.

Wyrażając uznanie dla „ważnej 
roli” Jelcyna w dziele demokratyzacji 
i reformowania Rosji, Albright powie
działa, że „w rządzie (rosyjskim) jest 
coraz więcej innych (osób) również 
przywiązanych do demokracji i do re
formy gospodarczej”.

Dlatego też - dodała - ̂ nie martwi
my się o przyszły kierunek Rosji i 
chcemy nadal współdziałać z innymi 
przywódcami i z prezydentem Jelcy
nem, również z powodu dobiych sto
sunków” (jakie ma z nim prezydent 
Clinton). .

Deklaracje
Bułgarzy chcą do NATO

Bułgaria opowiedziała się za 
wstąpieniem do NATO. „Na Bułga
rię należy patrzeć jak na potencjal
nego kandydata na członka Paktu 
Północnoatlantyckiego” - stwier
dza się w uchwale rządu tymczaso
wego. Podejmując ją, rząd uwzględ
nił wyniki wizyty prezydenta Pety- 
ra Stojanowa w  kwaterze głównej 
NATO na początku lutego br.

Decyzja rządu była uzgodnio
na z  prezydentem Pety rem Stoja- 
nowem - powiedział premier Sofi- 
janski. M inister spraw zagranicz
nych Stojan Stalew powiedział zaś, 
że dotychczasowa niejasna pozy
cja Bułgarii w  sprawie NATO izo
lowała j ą  i na Bałkanach i  w szer
szym  kon tekście  europejsk im . 
Według Stalewa, k tóry od 1992 r.

jes t ambasadorem w  Niemczech, 
jasna pozycja w sprawie członko
stwa w NATO na dłuższą metę 
będzie stymulować inwestycje za
graniczne, a  stabilna polityka za
graniczna będzie sprzyjać w ize
runkowi Bułgarii w  świecie.

Przez dwa lata rząd Żana Wide
nowa, ulegając wpływom Rosji, nie 
zajął konkretnego stanowiska w 
sprawie członkostwa w  NATO. W 
samej ekipie W idenowa były roz
bieżności na ten tem at Stanowisku 
Widenowa bardziej lub mniej otwar
cie przeciwstawiał się jego minister 
spraw zagranicznych Georgi Pirin- 
ski i grupa posłów-reformatorów, 
która niedawno opuściła BPS z  za
miarem utworzenia nowej formacji 
politycznej - eurolewicy.

Technika
Microsoft 

w ofensywie
 | Amerykańska firma Microsoft,
największy na świecie producent 
oprogramowania, zamierza kupić w 
Rosji międzykontynentalne rakiety 
balistyczne typu ziemia -ziemia (SS- 
18) w  celu wystrzelenia za ich po
mocą na orbitę satelitów telekomu
n ikacy jn y ch  - p o d a ła  agencja 
1TAR-TASS.

ITAR-TASS przytacza opinie 
londyńskiego dziennika „Daily Te- 
legraph” , że rozbudowa ogólno-, 
światowej sieci Internet wymagać 
będzie umieszczenia na niskiej or
b icie 840 satelitów  łącznościo
wych, z  czego 22 mająbyć wystrze
lone w  latach 2000 -2001 za pomo
cą rakiet SS-18, wyróżniających się 
wyjątkowo dużą, 97-procentową 
skutecznością.

Samostanowienie
Secesja jest nieuchronna

Na swym trzecim kongresie, w 
{Mediolanie, Liga Północna potwier
dziła wolę utworzenia samodzielne
go państwa, tzw. Padanii, i secesji z 
Włoch. Lider Ligi, Umberto Bossi, 
oświadczył, że Liga wybierze do re
alizacji swych planów drogę „samo
stanowienia” i zapowiedział, że 20 
kwietnia Liga przeprowadzi referen
dum w sprawie niepodległości.

Jednocześnie Bossi zagroził 
.strajkiem podatkowym” mieszkań

ców Włoch Północnych, o ile żąda
nia Ligi uznania prawa do'samosta
nowienia nie zostaną uznane przez 
rząd w Rzymie.

Przemawiając do wypełnionej 
tysiącami zwolenników sali Palavo- 
bis w Mediolanie Bossi oświadczył, 
iż w chwili obecnej secesja Padanii 
jest nieuchronna. Podkreślił, że Liga

wybierze drogę pokojową, która za
kłada uznanie prawa Padanii do samo
stanowienia.

Bossi był kategoryczny w swoich 
wypowiedziach na temat secesji, 
oświadczając m.in.,iż Liga „prowadzi 
bitwę przeciwko Rzymowi i przeciw
ko Włochom”. Zaproponował wpro
wadzenie we Włoszech podwójnej 
monety: jednej dla Północy, drugiej dla 
Południa, co, jego zdaniem, pomoże 
południowym regionom Włoch w ich 
kłopotach gospodarczych. Zakończył 
swoje przemówienie patetycznym 
stwierdzeniem, że „historia będzie pa
miętać o ludziach Padanii, którzy zbun-. 
towali się przeciwko opresji ze strony 
Włoch”. ?

Liga, która nazywa się obecnie Ligą 
Północną na rzecz Niepodległości Pa
danii, podjęła również niezwykle waż-'

ką decyzję polityczną o nieza\yieraniu 
żadnych sojuszy wyborczych przed 
przewidzianymi na wiosnę br. wybo
rami administracyjnymi.Zdaniem ob
serwatorów, decyzja ta potwierdza 
wolę Bossiego utrzymywania haseł 
secesji w programie ugrupowania i jego 
determinację w dążeniu do zdobycia 
jak największej autonomii dla Półno
cy, łącznie z oderwaniem się do Włoch.

Wskazuje się, że po powołaniu 
własnego parlamentu i rządu (czerwiec
1995) i po manifestacjach nad Padem, 
w czasie których ogłoszono Deklara
cję Niepodległości Padanii (wrzesień
1996), kongres Ligi w Mediolanie stał 
się kolejnym wyzwaniem i prowoka
cją wobec rządu w Rzymie,;który jak 
dotąd niezmiennie uznaje; żę ptoblem 

, Ligi Północnej należy rozwiązać spo
sobami politycznymi.

Wybory
Kohl będzie ubiegał się 

o kolejną kadencję
Helmut Kohl, którego rząd kryty

kowany jest za rekordowe bezrobo
cie, plany redukcji wydatków publicz
nych i kontrowersyjną reformę podat
kową, będzie w przyszłym roku ubie
gał się o kolejną kadencję na stanowi
sku kanclerza - twierdzi ,3*ld am Son- 
ntag”.

Według hamburskiej gazety, 66-let- 
ni Kohl ogłosi tę decyzję w kwietniu, 
po swoim tradycyjnym urlopie wiel
kanocnym.

W zeszłym tygodniu Helmut 
Kohl, który pełni urząd kanclerza od 
ponad 14 lat, czyli dłużej niż który
kolwiek z jego poprzedników, powie
dział telewizji francuskiej TF1, że za
nim podejmie decyzje* poradzi się

swoich politycznych przyjaciół. % jego 
wypowiedzi wynikało, że o ewentu
alnym zamiarze ponownego kandydo
wania poinformuje jio czerwcowym 
szczycie Unii Europejskiej.

„Kohl nie może zbyt długo odwle
kać decyzji. Jeśli zdecyduje się kan
dydować, frakcja parlamentarna CDU 
stanie za nim, jeśli nie, to poprze (swo
jego lidera Wolfganga) Schaeuble” -po
wiedział „Bild am Sonntag” deputowa
ny z CDU Horst Eylmann.

„Spodziewam się, żę w najbliż- 
- szych tygodniach Helmut Kohl ogło
si, że będzie starał się o ponowny 
wybór na kanclerza” -powiedział ga- 

i zecie inny parlamentarzysta z CDU, 
Friedhelm Ost.

Pom niki
Zła czy dobra dotacja?

 (Decyzja władz Moskwy o wy
asygnowaniu 4 mld rubli na budowę 
we Władykaukazie pomnika genera
ła Iśsy Plijewa może stać się przy
czyną skandalu politycznego w Ro-
sji. - J
■ Generał IssaPlijew jest jednym .

najsławniejszych i najbardziej zna- | 
nych Osetyjęzyków i już za życia 
cieszył się wielkim poważaniem w 
swojej republice, gdyż był jedynym 
Osetyjczykiem, który otrzymał tak 
wiele tytułów i nagród - był genera
łem armii, dwukrotnym Bohaterem 
Związku Radzieckiego, bohaterem 
Mongolii. W Rogi Plijew jest jednak 
znany nie tylko z brawurowych 
szarż dowodzonej przez niego dy
wizji kawalerii w II wojnie świato
wej, ale przede wszystkim - z wy
darzeń 1962 roku w Nowoczerkas- 
sku.

2-4 czerwca 1962 roku dowo

dzone przez Plijewa. wojska Północ- 
nokaukaskiego Okręgu Wojskowego 
rozstrzelały demonstrację robotników 
w Nowoczerkassku, którzy protesto
wali przeciwko obniżeniu poziomu 
życia. Zginęło wówczas lub zaginęło 
bez wieści około stu osób.

Polityczne powody, dla których 
burmistrz Moskwy Jurij Łużkow 
podjął decyzję o przyznaniu Północ
nej Osetii 4 mld rubli na budowę po
mnika Plijewa (łączny koszt budowy 
pomnika -10 mld rubli, czyli ok. 2 min 
dolarów), są zrozumiałe - Lużkow 
prowadzi obecnie bardzo aktywną 
kampanię w celu zdobycia poparcia 
regionów. Gest mera Moskwy może 
kosztować go jednak utratę popular^ 

. ności wśród demokratycznej inteligen
cji, gdyż wydarzenia w Nowoczerkas- 
sku stały się jednym z symboli totali
tarnej władzy komunistycznej w 
ZSRR.

Obyczaje
Kara za noszenie spodni
Mieszkanka przedmieścia Kairu 

spaliła córkę za chodzenie w 
spodniach, a przybyły ze wsi młody 
człowiek zabił kuzynkę, straciwszy 
głowę, kiedy ujrzał ją  w dżinsach - 
informuje prasa egipska.

Pani Hanem Mohammad Ismail 
„zeznała na policji, że spaliła córkę z 
obawy, że zięć, ujrzawszy żonę w 
spodniach, rozwiedzie się z nią” - 
czytamy w dzienniku „al-Ahram”.

Konserwatywne środowiska 
egipskie uważają za niedopuszczal
ne, by kobieta chodziła w spodniach 
- wyjaśnia kairski korespondent agen
cji France Presse.

Z kolei dziennik „al-Gumhurija” 
informuje o aresztowaniu przez poli
cję młodego człowieka, który ujrzaw
szy kuzynkę w opiętych dżinsach, 
rzucił się na nią z zamiarem zgwałce
nia, a następnie pozbawił życia.

Zabójca, Mohammad Ramzi Da- 
suki, który przyjechał ze wsi w delcie 
Nilu, złożył wizytę w Kairze swemu 
wujowi podczas muzułmańskiego 
święta Fitr w zeszłym tygodniu. W 
domu znajdowała się jednak tylko ku
zynka. „Diabeł wstąpił we mnie, kie
dy ujrzałem swoją kuzynkę Maruwę 
Fathi ubraną w dżinsy i koszulkę polo” 
- zeznał na policji.

Transport
Amerykanie jeżdżą tanio

Ludziom bywałym w świecie wia
domo, że jazda samochodem w USA 
kosztuje kilkakrotnie taniej niż w Eu
ropie. Latem zeszłego roku średnia cena 
benzyny wysokooktanowej (tzw. pre- 
mium) w Stanach Zjednoczonych wy
nosiła 1,45 dolara za galon, czyli około 
38 centów za litr (1 galon = 3,785 li
tra).

W tym samym czasie cena tej sa
mej benzyny w krajach europejskich 
wynosiła przeciętnie 3,91 dolara za 
galon, a więc ponad dolara za litr. We 
Francji i w Niemczech ceny benzyny 
były prawie trzykrotnie wyższe niż 
w USA (odpowiednio: 3,97 i 3,99 do
lara za galon).

Ta ogromna różnica jest przede 
wszystkim rezultatem bez porówna
nia wyższych podatków od benzyny 
nakładanych na kierowców w  Europie 
niż w USA. Bez uwzględnienia podat
ków ceny niewiele się różnią: w kra
jach europejskich wynoszą średnio 1,5 
dolara, a w USA - 1,07 do fara za galon

{odpowiednio: ok. 40 centów i ok. 28 
centów za litr).

Państwaeiiropejskie nakładająjed- 
nak bardzo wysokie podatki od sprze
daży paliwa, aby pokryć koszty 
utrzymania rozbudowanego systemu 
opieki społecznej. Tylko nieznaczną 
rolę odgrywa to, że USA mają także 
własną ropę, podczas gdy większość 
krajów europejskich jej nie ma. /

Obliczono, że gdyby podatki od 
sprzedaży benzyny podniesiono dziś 
W USA tylko o. kilka centów za galon, 
pozwoliłoby to na szybką eliminację 
deficytu budżetowego, który spędza 
sen z oczu politykom w Waszyngto
nie. Graniczy to jednak z niemożliwo
ścią.

Po raz ostatni udało się przeforso
wać podwyżkę podatku federalnego o 
4 centy prezydentowi Clintonowi w 
1993 roku, kiedy Kongres dał się prze
konać jego argumentom, źe trzeba po
prawić równowagę budżetu. Podwyż
szenie podatków przyczyniło się jed

nak do porażki jego Partii Demokra
tycznej w wyborach do Iegislatury w 
rok później.

Powszechny opór wynika stąd, że 
podniesienie-cen benzyny godzi bez 
różnicy niemal we wszystkich, zarów
no biednych,'jak i bogatych. Amery
kanie o wiele bardziej niż Europejczy
cy polegają na transporcie samocho
dowym - na swoich czterech kółkach 
spędzają pół życia, dojeżdżając dale
ko do pracy, bo coraz więcej ludzi 
mieszka na oddalonych od centrum 
przedmieściach -sypialniach. W wee
kendy pokonują regularnie odległości 
równe mniej więcej dystansowi mię
dzy Warszawą a Mazurami.

Szczególnie intensywnie korzy
stają z samochodów mieszkańcy za
chodnich, rzadziej zaludnionych sta
nów, gdzie trzeba przebywać jeszcze 
dłuższe dystanse między miastami. W 
gęsto zaludnionej Kalifornii z kolei nie
dorozwinięty jest system komunika
cji miejskiej, co zmusza ludzi do jeżdże
nia samochodami.

Kamorra

Krwawy weekend w Neapolu
W Neapolu nie ustaje trwająca 

od kilku tygodni krwawa wojna kla
nów miejscowej mafii kamorry. W 
ostatni weekend ofiarą mafijnych 
porachunków padły cztery osoby. 
Od początku roku tylko w  Neapolu 
w wyniku wojny wewnątrz kamor
ry zginęły 23 osoby.

Wojna w kamorrze jest związa
na z  rozbiciem głównego kierownic
twa organizacji. Po zniknięciu histo

rycznych bossów nikt ju ż  nie może 
zapanować nad ambicjami i apety
tami pomniejszych szefów i rodzin, 
które bez wahania sięgają po broń 
w walce o wpływy i pieniądze. 
Ostatnie skandale w  Neapolu, bę
dące skutkiem  powiązań świata 
przestępczego z policją nie wróżą 
organom ścigania i sprawiedliwo
ści wielkich sukcesów w  próbach 
stłumienia wojny kamorry.

Muzea

Galeria 
w długach

Galeria Tretiakowska w 
Moskwie, mieszcząca najwięk
szą na świecie kolekcję sztuki 
rosyjskiej, nie jest w stanie za
płacić rachunków za ogrzewa
nie, wodę i elektryczność. Mu
zeum jest dłużne miastu 2,7 mi
liona dolarów.



g f , K U R I E R  W IL E Ń S K I " 18 lutego 1997 r. str. 7

Planują prowokacje
Taine służby

Rosja poprzez agenturę wpływu 
wśród polityków i biznesmenów chce 
przeszkodzić Polsce w wejściu do 
NATO i Unii Europejskiej. Obecnie 
polski kontrwywiad obserwuje nasi
lenie się kontaktów dyplomatów ro
syjskich z politykami SLD, PSL i opo
zycji w celu wytworzenia silnego lob-, 
by prorosyjskiego -ostrzegła „Rzecz
pospolita”, powołując się na Zbignie
wa Siemiątkowskiego - ministra-koor- 
dynatora służb specjalnych.

Zdaniem Z.Siemiątkowskiego, po
dejmowane są próby przejęcia strate
gicznych sektorów polskiej gospodar
ki przez kapitał rosyjskich służb spe
cjalnych, czego ujawnionym przykła
dem jest afera z Gawriłowem oraz 
tworzenie silnych powiązań polskiej i 
rosyjskiej gospodarki, zwłaszcza w 
dziedzinach strategicznych takich jak

nafta i gaz. „Podpisuje się kontrakty, 
które mają przynieść pewne korzyści 
dla polskiej gospodarki i polskich grup 
biznesu, co byłoby przeciwwagą dla 
polskich aspiracji unijnych i integracji 
z gospodarką europejską” - podkreślił 
minister Siemiątkowski.

Jednocześnie ostrzegł on. że w naj
bliższym czasie należy się spodziewać 
dużych prowokacji ze strony rosyjskich 
służb, mających na celu podważenie 
wiarygodności naszego państwa, aspi
rującego do struktur europejskich. We
dług Z.Siemiątkowskiego, do Rosji za
praszani' są obecnie wpływowi ludzie 
z Zachodu ze świata mediów i polity
ki. Skutkiem tych wizyt są m.in. arty
kuły w prasie amerykańskiej, kwestio
nujące politykę prowadzącą do rozsze
rzenia NATO na wschód - czytamy w 
„Rzeczpospolitej”.

Żądają wyjaśnień
W środę sejmowa Komisja ds. 

Służb Specjalnych zażąda wyjaśnień 
od ministra Zbigniewa Siemiątkow
skiego- zapowiedział w rozmowie z 
„Radiem dla Ciebie” przewodniczący 
komisji Andrzej Żelazowski (SLD).

„Pojutrze jest posiedzenie komi
sji, nie tęskniłem za rozszerzeniem 
porządku dnia, ale to zrobimy. Przy
puszczam, że również Kolegium ds. 
Służb Specjalnych zajmie się wypo- 
wiedzią ministra Siemiątkowskiego” - 
stwierdził Żelazowski. Dodał, że Ko
misja ani Kolegium nie otrzymały in
formacji o politykach, którzy kontak
tują się z obcymi agentami.

„Przypominam, że istnieje komi
sja i Kolegium ds. Służb Specjalnych i 
to jest miejsce, gdzie po raz pierwszy 
taka informacja powinna się ukazać*- 
komentował Żelazowski fakt, że mi
nister o zagrożeniu mówi najpierw w 
mediach. „Powiem szczerze,'że byłem

zdziwiony tą informacją, bo przecież 
jest jasne, że Polska i każdy inny kraj 
jest przedmiotem zainteresowania naj- 
różniejsżych wywiadów i odkrywa
nie tego rodzaju Ameryki jest bez zna
czenia” - dodał szef sejmowej Komisji 
ds. Służb Specjalnych. Jego zdaniem, 
w  trakcie posiedzenia Kolegium Sie
miątkowski wypowiadał się w sposób 
bardziej umiarkowany. „Przedstawio
no wówczas ocenę sytuacji politycz
nej, naszych szans i działań dyploma
tycznych w dążeniu do NATO i UE” -5 
tłumaczył Żelazowski.

Pytany, czy wobec Siemiątkow
skiego należy wyciągnąć konse
kwencje Żelazowski odparł - „Tego 
nie wiem. Cały czas mam nadzieję, 
że jednak minister, decydując się na 
taki krok miał jakiś cel. Ja dzisiaj 
tego celu nie znam i nie potrafię okre
ślić jego trafności” - stwierdził po
seł SLD.

Komputery

Bezpodstawne obawy
Telewizor jest medium pasyw

nym, a  nie interaktywnym  i nie
prędko to  się zmieni - powiedział 
Bill Gates, szef firmy M icrosoft w 
wywiadzie dla  hamburskicgo ty
godnika „Der Spiegel” . Nie zgodził 
się z  opiniami niektórych specjali
stów , k tó rzy  p rzepow iadają , w 
związku z wprowadzaniem telewi
zji cyfrowej, że aparaty TV ju ż  nie
długo będą służyć do now ych ce
lów, np. robienia zakupów lub oglą
dania film ów w g własnego zamó
wienia.

Gates podkreślił również, że

bezpodstawne są  obawy, że kom
putery m ogą zastąpić człowieka w 
podejmowaniu decyzji. Stwierdził, 
że urządzenia te staną się łatwiej
sze w  obsłudze i przekształcą w  ̂ in
teligentnych asystentów”, ale w 
nadchodzącym dziesięcioleciu nie 
uda się nauczyć ich logicznego my
ślenia. „Wiele mówi się o  sztucznej 
inteligencji, ale okres ubiegłych 20 
lat wykazał, że  wzbogacenie kom 
puterów nawet o  stosunkowo pro
ste funkcje J a k  rozumienie języka 
mówionego, jest nadzwyczaj skom
plikowane” - powiedział Gates.

Nastolatki
Chcą bardziej 

wymagającej szkoły

RS

Trzy czwarte amerykańskich na
stolatków lubi chodzić do szkoły, ale 
większość z nich zgłasza poważne 
zastrzeżenia co do atmosfery i jakości 
kształcenia -takie są wyniki sondażu 
przeprowadzonego przez Public 
Agenda Foundation i opublikowanego 
w Nowym Jorku.

Połowa uczniów objętych sonda
żem twierdzi, że szkoła nie stawia im 
wymagań i nie mobilizuje ich do pra
cy; dwie trzecie młodzieży uważa, że 
nie realizuje w szkole swoich możli
wości, a trzy czwarte sądzi, że uczy
łoby się więcej, gdyby wymagania były 
wyższe.

Sześciu na dziesięciu uczniów opo
wiada się za „wylaniem” ze szkoły 
tych, którzy nie opanowują wymaga

nego materiału, a jeszcze większa licz
ba jest za usuwaniem z klasy stale prze
szkadzających kolegów.

Wywiady z uczniami wskazują, że 
to k u ją  oni bez problemu dobre lub 
bardzo dobre oceny przy niewielkim 
wkładzie pracy. Samych uczniów mar
twi nuda i intelektualna pustka zajęć 
szkolnych - twierdzi dyrektorka Pu
blic Agenda Foundation.

Mniej więcej połowa uczniów 
uważa, że podniesienie wymagań za
równo merytorycznych jak i dotyczą-j 
cych zachowania i porządku spowo
dowałoby, że więcej osób zostałoby 
usuniętych ze szkoły. Równocześnie 
jednak uważają oni, że warto wpro
wadzić taki właśnie, bardziej restryk
cyjny system.

Odrzucają zarzuty
„Niezrozumiałym” i „absurdal

nym” nazwał oświadczenie ministra 
Siemiątkowskiego szef służby praso
wej rosyjskiego wywiadu Jurij Koba- 
ładze.

.Sprzeciw Rosji wobec rozszerze
nia NATO na wschód jest dobrze zna
ny. Jest to oficjalne stanowisko władz 
naszego kraju i to, że wszystkie insty
tucje państwowe realizują wytyczoną 
politykę jest oczywiste i nig ma w tym 
żadnej tajemnicy ani sensacji. Sensacją 
byłoby, gdyby w sytuacji, kiedy pre
zydent, parlament i opinia publiczna 
występują przeciwko rozszerzeniu 
NATO, Służba Wywiadu Zewnętrz
nego Rosji opowiadałaby się za roz

szerzeniem” - powiedział Kobaładze 
w wywiadzie dla PAP.

- Obwinienia, wysunięte przez 
ministra Siemiątkowskiego pod adre
sem rosyjskich służb specjalnych o to, 
że prowadzą one aktywne operacje w 
celu zablokowania wejścia Polski i in
nych państw wschodnioeuropejskich 
do NATO, są absolutnie gołosłowne i 
nie zostały poparte żadnym faktem - 
stwierdził Jurij Kobaładze. „Tu nie ma 
czego komentować, ani się do czego 
ustosunkowywać. To jest absurdalne 
oświadczenie” - powiedział szef biura 
prasowego Służby Wywiadu Ze
wnętrznego Rosji (SWR).

Jurij Kobaładze uważa, że

oświadczenie Siemiątkowego, po
dobnie jak „afera Oleksego”, jest 
związana z wewnętrzną walką poli
tyczną w Polsce, której zaostrzenia 
można spodziewać się w miarę przy
bliżania siędaty wyborów parlamen
tarnych. Szef biura prasowego SWR 
dopuszcza także możliwość, że 
oświadczenie polskiego ministra jest* 
jednym z elementów kampanii, któ
ra ma na celu dyskredytację Rosji na 
arenie międzynarodowej. „Takich 
oświadczeń i publikacji w ostatnim 
czasie pojawia się bardzo wiele. Mają 
one zbliżony charakter, co może 
wskazywać, że są inicjowane z jcd | 
nego źródła - ze Stanów ZjednoczoJ 
nych” -powiedział przedstawiciel ro
syjskiego wywiadu.

Wie, co mówi
Jeżeli Zbigniew Siemiątkowski 

mówi w ten sposób, to znaczy, zewie, 
co mówi - tak szef MSWiA Leszek 
Miller skomentował 15 bm. wypo
wiedź Siemiątkowskiego, koordynato
ra służb specjalnych, że polski kontr
wywiad obserwuje nasilenie się kon
taktów dyplomatów rosyjskich z po
litykami SLD, PSL i opozycji w celu 
wytworzenia silnego lobby prorosyj
skiego.

Miller jest członkiem Kolegium ds. 
Służb Specjalnych, które-na swym

inauguracyjnym posiedzeniu omówi
ło tajne raporty szefów Urzędu Ochro
ny Państwa i Wojskowych Służb In
formacyjnych nt. prób utrudniania 
przez obce służby specjalne działań 
zmierzających do integracji Polski ze 
strukturami europejskimi. Wtedy to 
Siemiątkowski, który jest sekretarzem 
Kolegium, ujawnił, że ubezpieczanie 
europejskich aspiracji Polski jest jed
nym z podstawowych zadań służb 
specjalnych RR |

Pytany o słowa Siemiątkowskie
go dla „Rzeczpospolitej”, Miller po
wiedział, że na posiedzeniu Kole
gium „nie mówiono o szczegółach” 
„Sformułowano natomiast ogólną 
tezę, że część polityków rosyjskich 
będzie starała się czynić wiele, aby 
utrudnić drogę naszego kraju do 
NATO i że w tym celu mogą być 
stosowane bardzo różne przedsięj 
wzięcia, także te, o których pan 
mówi i że należy być na to przygo
towanym, a oczywiście polskie śłuż-f 
by specjalne powinny skutecznie 
przeciwdziałać tego rodzaju zdarzę 
niom” - oświadczył.

Gwiazdy 
65-te urodziny 

Elizabeth 
Taylor

Elizabeth Taylor obchodziła 65- 
rocznicę urodzin (faktycznie przy
padają 27 lutego).

Na zorganizowaną w Los An
geles uroczystość przybyły takie 
gwiazdy jak  Michael Jackson, któ
ry pojaw ił s ię  publicznie po  raz 
pierwszy od narodzin syna, iluzjo
nista David Copperfield, piosenkarz 
Rod Stewart, aktorzy: Harry Con- 
nick, Pattii LaBelle, modelka Eliza
beth Hurley oraz członkowie zespo
łu Kevin Bacon and the Bacon Bro
thers. Zwrócono też uwagę na naj
mniej spodziewanego gościa, czyli 
M adonnę.

Aktor Hugh Grant był konfe
ransjerem imprezy. Przedstawił ka
rierę filmową Elizabeth Taylor, dziś 
legendę filmu. Michael Jackson 
oświadczył publicznie: „Elizabeth 
kocham Cię. Jesteś dla mnie czymś 
więcej niż tylko gwiazdą”. Madon
na mówiła o tym, jak wiele uznania 
ma dla Liz Taylor, zwłaszcza za film 
„M iejsce pod słońcem” . „Podzi
wiam Elizabeth Taylor ża filmy, ale 
gwiazdę uczyniła z niej głównie 
praca, k tórą  wykonała w ciągu 
ostatnich 12 lat” (na rzecz walki z 
AIDS) - dodała Madonna.

Udział w uroczystości nie był 
darmowy. Dzięki temu Elizabeth 
Taylor zebrała przeszło milion do
larów na koncie swej fundacji wal
czącej z AIDS.

W najbliższych dniach, kiedy 
Elizabeth Taylor dokładnie wyleczy 
grypę, zostanie ona poddana ope
racji mózgu w celu usunięcia nie
złośliwego guza.

Michael Jackson osobiście 
przecinał pępowinę

Król rr.jzyki pop - Michael Jack
son osobiście przecinał pępowinę 
swojego synka, który przyszedł na 
świat 12 lutego w Cedars Sinai Medi- 
cal Center w Los Angeles -utrzymuje 
londyński dziennik „Sun”.

Dziennik na wiadomość tę zastrze
ga sobie wyłączność światową. Micha

el Jackson miał być przy porodzie 
wyposażony w jedną ze swoich ma
sek chirurgicznych. Według gazety, 
'noworodek ważył 3,19 kg i miał 53, 
cm wzrostu. 37-letnia Debbie Rowe, 
którą Michael poślubił w listopadzie 
ub.r, podobno urodziła chłopca I 
sposób naturalny.

Elizabeth Taylor z Michaelom Jacksonem podczas urodzinowego 
party.

FotEPA-ELTA

Nauka
Handlowali ze światem

Amerykańscy naukowcy wysunę
li tezę, że narody zamieszkujące ląd 
Ameryki utrzymywały kontakty han
dlowe i kulturalne zjnnymi kontynen
tami już w czasach przedkolumbijskich.

Podczas konferencji w Seattle geo
graf Stephen Jett z Uniwersytetu Ka
lifornijskiego powiedział, że jednym z

dowodów ożywionej wymiany han
dlowej między Ameryką a Afryką 
może być m.in. odnalezienie w egip
skich mumiach śladów tytoniu oraz 
koki.

Także geograf Carl Johannessen z 
Uniwersytetu stanu Oregon stwierdził, 
iż typowo amerykańskie rośliny, jak

np. kukurydza i słonecznik, przed 
wieloma wiekami zostały przetrans
portowane do Azji, zwłaszcza do 
Indii. Obaj uczeni są przekonani, że 
w żadnym przypadku nic było moż
liwe przeniesienie tytoniu i koki z 
Ameryki do Aftyki, ani kukurydzy 
czy słonecznika do Azji, przez pta
ki, bez udziału człowieka. Twierdzą 
oni, iż już w czasach faraonów mię
dzy Egiptem a lądem amerykańskim 
musiały więc istnieć, mniej lub bar
dziej regularne kontakty handlowe.
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Bezpośrednią przyczyną debaty w polskim parlamencie w styczniu była wypowiedź litewskiego ministra oświaty kwestionującego 
fa k t  istnienia mniejszości polskiej na Litwie i  zapowiadającego likwidację szkól nielitewskich. Relację o debacie. w ślad za agencją PAP 
zamieściliśmy 11 stycznia br. Dziś publikujem y stenogram dyskusji sejmowej, zapoiyczony z „Kroniki Sejm owej” n r  149 i 151.

Informacja Ministra Spraw Zagranicznych
I tysięcznej społeczności polskiej ma Litwie. Litwa jest także ważnym ele
mentem polskiej polityki zagranicznej. Natomiast co się tyczy zadrażnień 
we wzajemnych stosunkach, tó niestety będą się one jeszcze pojawiać. Poseł 
uważa, że jest to także wynik dawrtej polityki Rosjan, która zmierzała do 
poróżnienia Polaków i Litwinów. Należy robić wszystko, aby takie incy
denty jak wystąpienie litewskiego ministra oświaty i nauki neutralizować i 
wyciszać. Potrzebna jest cierpliwość wobec takich zdarzeń, ale jednocześnie 
i konsekwencja. Litwa rozymie, że Polska jest dla niej ważnym partnerem na 
drodze do Europy. Z drugiej strony dobra współpraca Polski z Litwą jest 
warunkiem skutecznej polskiej polityki europejskiej, w tym wschodniej.

Poseł Tomasz Nałęcz (UP) uznał, że potrzebna jest obecna debata 
sejmowa na temat stosunków polskorlitewskich. Negatywnie ocenił wypo
wiedź ministra oświaty i nauki Litwy. Wobec takiego wystąpienia ministra 
zaprzyjaźnionego państwa parlament polski musi zareagować. Mówca po
dziękował ministrowi D. Rosatiemu za spokojną i wyważoną reakcję władz 
polskich w omawianej sprawie. Zdaniem posła UP, stosunki polsko-litew
skie wymagają delikatności. Prowadzone powinny być rozsądnie, a ludzi 
nierozsądnych, jak przywoływany minister litewski, nie brakuje - także po 
stronie polskiej. Niektóre wypowiedzi ze strony polskiej wzburzają opinię 
litewską, a to z kolei udefza rykoszetem w mniejszość polską na Litwie.

T. Nałęcz powiedział, że nie należy domagać się od ministra spraw 
zagranicznych Bardziej.stanowczej reakcji na „wybryk ministra rządu litew
skiego” i zaproponował przyjęcie przez Sejm informacji przedstawionej 
przez D. Rosatiego.

Poseł Kazimierz Wilk (BBWR-KPN) podtrzymał stanowisko Klubu, 
że MSZ „nie wykonuje swoich obowiązków odnośnie dopilnowania prze
strzegania zagwarantowanych traktatem praw Polaków na Litwie, narusza- 

• nych przez stronę litewską”.
Uzasadniając pogląd, że Litwa łamie postanowienia traktatu, K. Wilk 

przywołał omawiane już kwestie: zablokowanie konta Związku Polaków na 
Litwie, zmianę granic administracyjnych i swobody dla języka polskiego.

Mówca wnioskował w imieniu Klubu, aby nie przyjmować informacji 
MSW.

Z klubu BBWR-KPN w dyskusji wypowiedzieli się ponadto posłowie: 
Janina Kraus, Ryszard Burski.

Poseł Jerzy Wuttke (BBWR SW) nie zgodził się ze stanowiskiem przed
stawicieli Klubu SLD, że nie należało podejmować omawianego problemu na 
forum Sejmu. Mówca przypomniał pomoc jaka została udzielona przez stronę 
polską Litwinom w procesie uzyskiwania przez nich niepodległości.

J. Wuttke oczekiwał takich właśnie słów, jakie wypowiedział minister 
D. Rosati, co do działań rządu .w sprawie mniejszości polskiej na Litwie. 
Podkreślił także fakt odcięcia się rządu Litwy od wspomnianej już kilkakrot
nie, wypowiedzi swego ministra. Zauważył jednak, że problemy związane z 
prawami Polaków na Litwie, powodują, iż mniejszość Polska nie czuje się 
współgospodarzem i szuka wsparcia w innych mniejszościach - w tym ro
syjskiej. Rządy obu państw zrobiły dużo, aby poprawić wzajemne stosun
ki. Jednakże strona litewska nie uczyniła wiele, aby poprawić u siebie sto
sunki narodowościowe.

Klub BBWR SW uważa, że aspiracje europejskie Litwinów zobowiązu
ją  ich do poszanowania i rowijania praw mniejszości narodowych.

Poseł Eugeniusz Januła (PKND) uznał, że wystąpienie litewskiego 
ministra było nieodpowiedzialne. Znaczenie tego wystąpienia jest, zdaniem 
posła, marginalne, ale świadczy o tym, że na Litwie są  nacjonaliści. Są oni 
także w Polsce. Skomplikowane stosunki polsko-litewskie należy rozpatry
wać pizez pryzmat historii, patrzeć na ich stan teraźniejszy, ale również 
rozmawiać o ich perspektywie. Interes polski wymaga, aby istniało suwe
renne państwo litewskie. Zaś spokój polityczny i pragmatyka powinny 
eliminować wpływy nacjonalistów.

Poseł Wojciech Lamentowicz wystąpił w imieniu Prezydenta RP. Wyv 
raził pogląd iż mimo wypowiedzi litewskiego ministra nauki i oświaty, sto
sunki polsko-litewskie są nadal najlepsze od kilku lat. Były trudności pod
czas negocjowania traktatu o dobrym sąsiedztwie, ale ostatnie dwa lata wy
kazują zdecydowaną poprawę w tym zakresie. Polska i Litwa są partiami 
strategicznymi i tak też postrzega to Europa.

Mówca przypomniał działania prezydenta Aleksandra Kwaśniewskie
go, służące rozwojowi stosunków polsko-litewskich. Spotkał się on trzy
krotnie w ciągu ostatniego roku z prezydentem Litwy. Polska będzie popie
rać dążenia litewskie do integracji ze strukturami euroatlantyckimi. Należy 
również zintensyfikować polsko-litewskie stosunki handlowe. Prezydent 
A. Kwaśniewski uważa, że nie ma bezpiecznej Polski bez bezpiecznej Li
twy.

Do całości dyskusji ustosunkował się minister D. Rosati. • 
Głosowanie nad informacją Ministra Spraw Zagranicznych przełożone 

zostało na najbliższe posiedzenie Sejmu.
Kronika Sejmowa nr 149 1-14 stycznia 1997 r.

1 10 stycznia 1997 r. Sejm rozpatrzył informację ministra spraw zagra- 
Inicznych Dariusza Rosatiego o przypadkach nieprzestrzegania traktatu 
polsko-litewskiego przez stronę litewską.
■ M in is te r  D. Rosati podkreślił, że sprawa interesów polskiej mniejszości . 
Ina Litwie jest „przedmiotem stałej troski władz polskich”. Kwestia ta w 
(istotny sposób rzutuje na stosunki polsko-litewskie. W traktacie o przyja- • 
[znych stosunkach i dobrosąsiedzkiej współpracy podpisanym między Rze- 
cząpospolitą Polską a Republiką Litewską zawarto szczegółowe zapisy, re
dukujące możliwość niejednoznacznych interpretacji, które mogły być nieko- 
Irzystne dla interesów polskiej mniejszości na Litwie. Proces wdrażania tych 
[postanowień jest wnikliwie obserwowany przez stronę polską.

|D; Rosati powiedział, że pojawiają się przypadki naruszania postano- 
Iwień traktatowych lub zasad wynikających ze standardów europejskich. MSZ 
podejmuje w takich przypadkach odpowiednie działania. Mówca podał przy
kłady skutecznych interwencji Ministerstwa i dyplomatycznych placówek 

[polskich na Litwie w sprawie prawidłowej realizacji postanowień traktatu. 
[Odnosiły się one do: kwestionowania przez instytucje litewskie możliwości 
używania napisów dwujęzycznych w szkołach, sklepach i lokalach gastrono
micznych; odmowy zarejestrowania Klubu Polskich Weteranów Wojny na 
Litwie; procesu reprywatyzacyjnego.

Sprawą najbardziej bulwersującą i najświeższą jest wypowiedź ministra 
[oświaty w rządzie Litwy z grudnia 1996 r. Przedstawił on w niej program 
swoich działań zmierzających do nadania wszystkim szkołom na Litwie cha
rakteru litewskiego. Wywołało to zdecydowaną reakcję władz polskich. Wy
kazała ona niebezpieczeństwo złamania postanowień traktatu polsko-litew
skiego. Władze Litwy wyraziły ubolewanie z tego powodu i odcięły się od 
wypowiedzi swego ministra.

Odnosząc się do problemu rozszerzenia granic administracyjnych Wilna, 
minister wskazał, że powstanie tzw. Wielkiego Wilna zasadniczo nie spowo
dowało niekorzystnych dla Polaków zmian w  strukturach narodowościo
wych, a także nie naruszyło gwarancji prawnych Polaków w procesie repry
watyzacji ziemi, który jednak postępuje wolniej niż w innych regionach Li
twy. Ten ostatni problem stanowi przedmiot stałych rozmów strony polskiej - 

litewskiej, jest uważnie śledzony przez ambasadę polską w Wilnie.
 |]Mówca poruszył także kwestię ordynacji wyborczej do Sejmu litew
skiego, która została zatwierdzona mimo nalegań strony polskiej. Chodziło tu 

wprowadzenie progu wyborczego dla list mniejszości narodowych, czego 
nie uwzględniała poprzednia ordynacja. Natomiast sprawa dotycząca pisow- 

imion i nazwisk mniejszości w ich językach nie została rozwiązana. Jed
nakże minister spraw zagranicznych Litwy A. Saudargas zadeklarował, pod
czas niedawnej wizyty w Polsce, gotowość do podjęcia ponownych negocja
cji. Nie została także jak dotąd rozwiązana sprawa zablokowania konta ban
kowego Związku Polaków na Litwie. Strona polska uzyskała obietnicę po
mocy w rozpatrzeniu tej kwestii od doradcy marszałka Sejmu litewskiego..

D. Rosati podkreślił, że strona polska przyjmuje deklaracje władz litew
skich o ich woli realizacji postanowień wspomnianego traktatu. Jednakże 
pojawianie się „niezrozumiałych incydentów w sferze działań władz litew
skich wobec osób należących do mniejszości polskiej” powoduje zaniepoko
jenie zarówno władz polskich jak i polskiej opinii publicznej. To stanowisko 

>. Rosati przedstawił ministrowi Algirdasowi Saudargasowi podczas jego 
wizyty w Polsce.

Minister nie zgodził się. z zarzutem bierności władz polskich wobec 
problemów związanych ze sprawami polskiej mniejszości na Litwie.

Posłanka Irena Nowacka (SLD) odniosła się do wspomnianej już wy
powiedzi litewskiego ministra oświaty i nauki, w którym zakwestionował on 
fakt istnienia mniejszości polskiej na Litwie. Podkreśliła, że jest to najbardziej 
bulwersujące. Nie można jednak mówić, że rząd polski na to nie zareagował. 
Znane są reakcje strony polskiej, a także władz Litwy. I. Nowacka wyraziła 
obawę, że podobne incydenty mogą się powtarzać.

Posłanka wyraziła jednak pogląd, „że nasza dzisiejsza debata jest błę
dem”. Błąd nie polega na tym, że strona polska mówi litewskiej wprost, iż nie 
akceptuje i nigdy akceptować nie będzie naruszania praw mniejszości pol
skiej. Błąd polega na tym, że debata odbywa się tuż po wizycie w  Polsce 
ministra spraw zagranicznych Litwy, która przyniosła konkretne ustalenia.

I. Nowacka dodała, że nowy rząd Litwy swoje kontakty międzynarodo
we zaczyna od Polski. Potwierdza tym swoją dobrą wolę w rozwijaniu współ
pracy polsko-litewskiej. Nie należy więc zaogniać sytuacji, bowiem nikomu 
to nie służy, w tym również Polakom na Litwie.

SLD uważa, aby w tego typu sprawach kierować się rozsądkiem. W 
dyskusji wypowiedział się ponadto poseł Longin Pastusiak (SLD).

Poseł Mirosław Pawlak (PSL) uznał wystąpienie ministra D. Rosatiego 
za interesujące, ale pozbawione jasności co do stanowiska rządu, które odpo
wiadałoby interesom polskiej mniejszości na Litwie i polskiej racji stanu. 
Mówca odniósł się do historii stosunków polsko-litewskich w ostatnich dzie
sięcioleciach. Zwrócił uwagę na poparcie ze strony Polski i Polaków dla walki 
Litwinów o niepodległość w ostatnich latach, a także na to, że Polacy wyba
czyli Litwinom „antypolskie zachowania W wojnach światowych”. Polska 
nie ma aspiracji hegemonistycznych i terytorialnych, szanuje mniejszości 
narodowe na swym terytorium - w tym także litewską i wymaga wzajemno
ści. Poseł sugerował, że można wskazać na okoliczności, iż na Litwie postę
puje proces działania w kierunku pozbawiania mniejszości polskiej poczucia 
tożsamości narodowej. Chodzi tu o: prawa języka polskiego na Litwie, stan 
zabytków świadczących o wkładzie polskim w rozwój cywilizacyjny Litwy, 
problem reprywatyzacji nieruchomości i ziemi, ordynację wyborczą.

PSL uważa, że Litwa kieruje się instrumentalizmem w stosunkach z 
Polską, w perspektywie swej integracji ze strukturami euroatlantyckimi. Z 
taką polityką Litwa powinna zerwać. Współpraca obu państw powinna mieć 
charakter strategiczny. Wynika to z geografii i doświadczeń historii.

Poseł Andrzej Wielowieyski (UW) uznał, że minister D. Rosati prze
konująco przedstawił polskie poczynania w aspekcie stosunków polsko- 
litewskich i ochrony Polaków na Litwie. Mówca nie podzielił poglądu, że 
Sejm nie powinien zajmować się tym problemem, ponieważ dotyczy on300-

Przyjęcie informacji rządu
Sejm przystąpił do głosowania nad złożonym w trakcie.poprzedniego 

posiedzenia wnioskiem o odrzucenie informacji prezesa RM o sytuacji w 
służbie zdrowia w .związku z trwającym strajkiem lekarzy w publicznych 
placówkach służby zdrowia.

Za wnioskiem opowiedziało się 121 posłów, 255 przeciwko, 31 wstrzy
mało się od głosu.

Sejm przyjął informację do wiadomości.
Następnie Izba rozpatrzyła wniosek o odrzucenie informacji Ministra 

Spraw Zagranicznych o przypadkach nieprzestrzegania Traktatu Polsko- 
Litewskiego przez stronę litewską. Za odrzuceniem informacji głosowało 38 
posłów, 320 przeciwko, 52 wstrzymało się od głosu.
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Z życia
Darmocha 

nie dla każdego
W Bielsku-Białej zakochaj 

ni mogli w Walentynki jeździć au| 
tobusami za darmo - zdecydował 
ty władze miasta. Niestety nie] 
Wszyscy: tylko pary, ty lk d  
uczniowie szkół ponadpodstaJ 
wowych i tylko z  ważnymi legi] 
tymacjami. _

Tajemnicza gazetal
Policja w Krakowie zwołała] 

Jconferencję prasowąr żeby p o i 
chwalić się złapaniem szantażysty] 
którego ujęto na gorącym uczynku] 
jak usiłował odebrać okup na przy-i 
Stanku PKS. Rzecznik wyznał, żel 
w kopercie zamiast pieniędzy była] 
pocięta gazeta. -Jaka?! ryknęli! 
zgodnie dziennikarze, ale nie otrzy
mali odpowiedzi. Tajemnica służ-] 
bowa.

Ostatnia podróż
Volkswagen transporter |_ 

trumną i nieboszczykiem w środ
ku został ukradziony spod zakła
du pogrzebowego w Szczawn 
Zdroju (woj.wałbrzyskie). 23-let- 
ni młodzieniec korzystając z oka
zji, że auto pozostawiono na parę 
minut bez opieki, wskoczył 
środka, uruchomił silnik i odjechał 
w siną dal. Zatrzymany przez po
licję powiedział, chciał tylko „i' 
przejechać”. Nie zwrócił uwagi 
to, co znajduje się w tyle busa, 
gdyby wiedział, to w życiu by i 
kim autem nie pojechał.

Izba
międzynarodowa
W izbie wytrzeźwień w Żu

rawicy koło Przemyśla z racji 
przygranicznego położenia bawi 
bardzo międzynarodowe towarzy
stwo. W ub.r. nocowało tu ponad 
200 cudzoziemców, najwięcej oby
wateli Ukrainy i innych krajów* 
ZSRR. Bywają też Rumuni, Tur
cy, Czesi i Niemcy; przytrafił 
nawet jeden Anglik. Anglicy, wia
domo, naród morski, a tu tak 
zniosło w step.

W yrok
Piroman, notoryczny pod

palacz lasów w rejonie Bydgosz
czy został skazany wyrokiem sądu 
na dwa lata w zawieszeniu, tysiąc 
złotych grzywny i 20 godzin pra
cy społecznej na rzecz... Ochotni
czej Straży Pożarnej w Solcu Ku
jawskim. Strażacy z Solca modlą 
się tylko, żeby mu robota nie pali
ła się w rękach.

Płomienna lekcja 
gościnności

Do płonącej meliny we Wło
cławku przyjechała straż pożarna 
wezwana wraz z policją. Pożar uda
ło się ugasić i wyprowadzić z kłę
bów dymu pijanych i zaspanych 
bywalców. Nie pytana przez niko
go 49-letnia kobieta od razu pod 
drzwiami obwieściła triumfalnie po
licjantom, że to ona podpaliła miesz
kanie. Powiedziała, że koledzy nie 
chcieli wpuścić jej do środka, więc 
postanowiła ich nauczyć, jak po
winno się traktować damę! 

Lokomotywa 
z Audio-Tele

Do jednej z warszawskich 
firm audio-tele zgłosił się przed
siębiorca z Łodzi, który chciał wy
kupić 10 numerów zaczynających 
się na 0-700. Nie zamierzał urzą
dzać kolejnej tele-randki, sex-tele- 
fonu, ani konkursu o samochód, 
lecz... telefoniczną giełdę lokomo
tyw. Audio-tele lokomotywą na- 
szej gospodarki?______________
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Tenis
Puchar Prezydenta wyjechał 

do Moskwy
Litewskiemu tenisiście Rolanda

mi Muraszce nic udało się po raz tizcci 
zdobyć Puchar Prezydenta Litwy. W 
spotkaniu finałowym z wyżej od siebie 
notowanym Rosjaninem Alcksicjcm 
Filipowem litewski tenisista, stale wy
stępujący w niemieckim klubie, ustą
pił 1:6, 6:3, 2:6. W spotkaniu tym te
nisista litewski popełnił bardzo dużo 
błędów i aż 13 razy przegrał własne 
podanie.

Lider tenisistów Litwy nic miał 
trudnej drogi do finału. W ćwierćfinale 

i łatwo pokonał wilnianina G.VcżcIi- 
6:0,6:1, a w półfinale młodego ko- 

wicńczyka E. Cariovasa 6:2, 6:0. Mo- 
skwianin Filipow w półfinale wygrał z 
Białorusinem D. Kuryłowiczcm 3:6, 

2 /6 2 .
Zwycięzca turnieju otrzymał na

grodę w sumie 2200 USD, zaś pokona- 
1400 USD.

W spotkaniach półfinałowych o 
Puchar Samorządu Wilna mistrzyni 
Litwy R. Dcduraitc przegrała z Biało
rusinką G. Scluniną 5:7, 2:6, a inna 
nasza zawodniczka E. Liachowicziutc 
ustąpiła Estoncc L. Survarik 3:6, 2:6. 
Spotkanie finałowe po bardzo zaciętej 
wal cc wygrała Białorusinka 7:5, 7:6
mm ;̂

W grze podwójnej wśród kobiet 
zwyciężyły O. Tcplinskąja (Ukraina) 
|- D. Sukimo (Rosja), które w finale 
pokonały parę litewską R. Dcduraitc - 
“ Liachovicziute 6:4, 5:7, 6:4.
_ |  W grze podwójnej mężczyzn R. 
Muraszka w parze z Mołdowianincm 

Gorbancm zwyciężyli parę białoru- 
fsko-ukraińską D. Kuryłowicz - D. Ja- 
kimienko 7:5, 6:3.

Wśród seniorów (45-60 lat) zwy
ciężył kowicńczyk S. Labanauskas. 
który w finale pokonał wilnianina R. 
Kaczanauskasa 6:2, 6:3. Wśród wete
ranów (ponad 60 lat) R. Liubartas 
[(Kowno) wygrał ze stołecznym tenisi- 

R. Tarasevicziuscm 7:6, 6:2.
M.R.

_ J  NA ZDJĘCIACH: zwycięzcy 
turniejów w „Karolinie” G. Selu- 
Inina i A. Filipow; R. Muraszka w 
akcji.
■ I  Fot. Yiktoras Kapoczius 
\ Koszykówka

Ósemka najlepszych - 
już wyłoniona?

W końcu ubiegłego tygodnia od
było się 7 spotkań w Lidze Koszyków
ki Litwy. Lider rozgrywek wileński 
Żalgiris rozegrał tylko jedno spotka
nie. Po zaciętej walce pokonał on inny 
zespół kowieński - Atlctas 79:78 
(47:37). Spotkanie Żalgirisu z wileń
ską Statybą zostało przełożone z po
wodu dzisiejszego meczu kowicńczy- 
ków o Puchar Europy z paryską dru
żyną PSG- Racing.

Dwa zwycięstwa odniósł kłaipcdz- 
Ncptunas. Kłaj podzianie pokonali 

koszykarzy Sziaulai 84:71 (35:25), a 
następnie drużynę Żcmaitijos Ol impas 
100:88 (56:36). Koszykarze Szilutc 
przegrali u siebie z innym zespołem ze 
Żmudzi - Żcmaitijos Olimpas 81:87 
(38:39), a następnie pokonali druży
nę Sziauliai 88:62 (39:28).

Wileńska drużyna Sakalai w Kow
nie pokonała Atlctas 76:64 (33:32). . 
Po szeregu porażek nareszcie zwycię
stwo świętował zespół Vladasa Gara- 
stasa Alita-Savy. Pokonał on ponic- 
wieski Kalnapilis 86:66 (40:32).

- Tabela rozgrywek po tych spo
tkaniach jest następująca (drużyna, gry, 
zwycięstwa):

1. Żalgiris'  f - 26 20
2. Ż. Olimpas 27 15
3. Szilute 27 15
4. Ncptunas 27 14
5. Sziauliai 27 14
6. Alita-Savy 27 14
7. Sakalai 26 13
8. Atletas 27 13
9. Kalnapilis 27 8
10. Statyba 25 7

Drużynom pozostało do rozegra
nia po 9 spotkań, ale już teraz wyło
niono ósemkę drużyn, która będzie 
walczyła o medale systemem pucha
rowym.

Następne spotkania mistrzostw 
LKL odbędą się w końcu tego tygo
dnia.

M. PIASECKI
Piłka nożna

Turniej na Cyprze 
W drugim meczu międzynarodo

wego turnieju 4 drużyn na Cyprze re
prezentacja Litwy, której barw bronią 
piłkarze kowieńskiej drużyny FBK 
Kaunas, przegrali z Łotwą 0:1 (0:0).

Polacy w drugim swoim występie 
pokonali reprezentację Cypru 3:2. Bramki 
dla zwycięzców zdobyli Cezary Kuchar
ski, Tomasz Sokołowski i Radosław Ka- 
łużny. W przededniu Cypryjczycy poko
nali Łotwę 2:0.

Wczoraj Polska grała o pierwsze 
miejsce z Łotwą, a Litwa zmierzyła się z 
Cyprem.

x Szwecja pokonała Tajlandię 3:1 w 
finale turnieju piłkarskiego, który zakoń
czył się w Bangkoku. Trzecie miejsce w 
turnieju zajęli Japończycy, którzy poko
nali Rumunię 2:0.

x Przebywający na Cyprze piłkarze 
warszawskiej Polonii wygrali w sparrin- 
gowym meczu z reprezentacją Estonii 2:0. 
Pierwszą bramkę zdobył występujący w 
Polonii litewski piłkarz Grażvydas Miku- 
lenas, a przed końcem spotkania Janusz 
Gałuszka wykorzystał rzut kamy podyk
towany za faul na Mikulcnasic.

Inf. wL
Piłka ręczna

10 zwycięstw z rzędu 
W lidze piłki ręcznej mężczyzn ko

wieński Granitas-Kausta odniósł 10 zwy
cięstw z rzędu pokonując jczioroski Kon- 
tincntalis 35:18 (20:5). Kowicńczycy 
zgromadzili 20 pkt. Na czclc tabeli plasu
ją  się handboliści drużyny Sziauliai, któ
rzy mają 22 pkt po 13 spotkaniach. Orań- 
ska Ula ma na swym koncie 13 pkt z 24 
możliwych.

Szczypiomiści UH stracili ostatnio 3 
pkt - w Kłajpedzie zremisowali z Maista- 
sem 25:25 (14:9), a następnie w Szaw- 
lach przegrali 23:26 (9:13).

Oto wyniki innych spotkań: Konti- 
ncntalis - Sziauliai 27:32 (13:14), Luszis- 
KKI (Kowno) - Vdrsa (Olita) 27:16 
(16:7), Varsa - Maistas 19:27 (9:12).

Inf. wł.
Lekkoatletyka

Halowy sezon w Europie 
Mistrzyni olimpijska z Atlanty Buł- 

garka Stefka Kostadinowa wygrała kon
kurs skoku na międzynarodowym mityn
gu „Opoczno-97” najlepszym w tym roku 
rezultatem halowym - 198 cm. Drugie 
miejsce zajęła brązowa medalistka z Atlan
ty Inga Babakowa z Ukrainy - 196, a trze
cie Czcszka Zuzana Kovacikova 193 cm. 
Zawodniczka litewska Nele Źilinskicnc 
tym razem wynikiem 190 cm podzieliła z 
Norweżką Hannę Haugland 5-6 miejsca.

Wśród mężczyzn zwyciężył złoty 
medalista olimpijski Amerykanin Char
les Austin 2,32. Drugi był Australijczyk 
Tim Forsyth (2,30), a trzeci - Polak Ja
rosław Kotewicz (2,28).

W następnym dniu skoczkowie prze
nieśli się do nicmicckicj miejscowości 
Balingcn. Mityng wynikiem-2,33 wygrał 
T. Forsyth, ustanawiając halowy rekord 
kraju. Na drugim miejscu z takim samym 
wynikiem uplasował się Brytyjczyk Dal- 
ton Grant. Austin zaliczył 2,30, tak jak 
Norweg Stcinar Hocn i Stcvc Smith z 
Wielkiej Brytanii. Polak Jarosław Koto
wicz zajął 8 miejsce (2,24).

8 m 60 cm skoczył Kubańczyk Ivan 
Pedroso podczas mityngu we francuskiej 
miejscowości Licvin. Jest to drugi halowy 
wynik w historii tej konkurencji. Rekord 
należy do C. Lewisa i wynosi 8,79. Emo
cjonujący był bieg na 60 m ppł mężczyzn. 
Amerykanin Allen Johnson i Brytyjczyk 
Colin Jackson uzyskali po 7,53. Najlep
szy wynik w biegu kobiet na 200 m - 
22,52 osiągnęła Rosjanka Irina Priwało- 
wa, która była pierwsza także na 60 m - 
7,02.

Stefka Kostadinowa zwyciężyła w 
skoku wzwyż pokonując poprzeczkę na 
wysokości 197 cm. Druga była Rosjanka 
Wiktoria Fiodorowa, a trzecia Swictłana 
Zalewska z Kazachstanu (obie uzyskały 
195 cm). N. Źilinskicnc tym razem po
konała 193 cm.
H okei na lodzie

Poseidonas utrzymał pozycję 
Odbyły się trzy spotkania mistrzostw 

Litwy. Liderem rozgrywek pozostaje dru
żyna Poseidonas z Elektrcnai, która wy
grała z rakiskim Ncmunascm 9:5. Rakisz- 
czanic po przegranej w pierwszym spo

tkaniu z Germantasem z Tclsz 2:5, w 
następnym wzięli rewanż 1:0.

Tabela rozgrywek mistrzostw 
(drużyna, gry, różnica bramek, punk- 
ty):

1. Poseidonas 13 66-47 19
2. Germantas 13 58-32 17
3. Nemunas 14 58-69 10
4. Viltis 12 45-79 6

Następne spotkania mistrzostw
odbędą się w końcu lutego.

Inf. wL 
Łyżwiarstwo szybkie 

Zwycięstwo G. Niemann 
i I. Postmy 

Niemka Gunda Niemann i Ho
lender Ids Postma wygrali mistrzo
stwa świata w łyżwiarskim wieloboju, 
które zakończyły się w japońskim 
Nagano. Niemann okazała się naj
szybsza w trzech konkurencjach i 
tylko na 500 m była druga. W klasy
fikacji końcowej wyprzedziła swoją 
rodaczkę Claudię Pcchstcin i Holcn- 
derkę Tonny Dc Jong.

Ids Postma zajął natomiast 
czwarte miejsce w wyścigu na 10000 
m, ale sukcesy na trzech poprzed
nich dystansach zapewniły mu ogól
ne zwycięstwo. Wyprzedził on Japoń
czyka Kciji Shirahatę i Niemca Fran
ka Dittricha.
Narciarstwo alpejskie 

Niespodzianki w Sestriere 
-Amerykanka Hilary Lindh zdo

była złoty medal w biegu zjazdowym 
kobiet mistrzostw świata w narciar
stwie alpejskim, które zakończyły się 
we włoskim Sestriere. Z wynikiem
1.41,16 wyprzedziła Szwajcarkę Hcidi 
Zurbriggcn i Szwedkę Fcmillę Wibcrg.

Złoty medal w kombinacji zdo
była Szwajcarka Renatę Goctschl. 
Druga była Katja Scizingcr, a trzecia 
Hildc Gcrg (obie Niemki).

Norweg Tom Stianscn został 
nieoczekiwanie mistrzem świata w 
slalomie, uzyskując czas 1.51,70. 
Srebrny medal przypadł Francuzowi 
Scbasticnowi Amicz, a brązowy 
obrońcy tytułu Włochowi Albcrto 
Tomba.

W kilku wierszach 
x W pierwszym finałowym me

czu europejskiej superligi tenisa sto
łowego mężczyzn Francja przegrała 
ze Szwecją 3:4.

x Pięściarska reprezentacja Pol
ski w Rzymie zremisowała 8:8 z Wło
chami. Walki odbyły się w ośmiu ka
tegoriach wagowych. W pierwszym 
spotkaniu w Grosscto Polacy prze
grali 8:12,

x Petrochemia Płock po 
przegranym meczu rewanżowym 
z hiszpańskim zespołem Elgorria- 
ga Bidosao Irun 14:23 (7:11) zo
stała wyeliminowana z rozgrywek 
PZP.

DEKRET
Prezydenta Republiki Litewskiej
0  odznaczeniu orderem 

Krzyż „Vytis” I klasy
14 lutego 1997 r., nr 1205

Artykuł 1.
Za zasługi wobec Republiki Litewskiej odznaczam orderem Krzyż 

,Vytis” I klasy:
Jonasa NOREIKĘ (pośmiertnie),
Juozasa Antan asa PETRASZKĘ,
Kazysa VEVERSKISA (pośmiertnie),
Jonasa ŻEMAITISA (pośmiertnie).
Artykuł 2.
Dekret ten wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Za/n. 2 / / /

DEKRET
Prezydenta Republiki Litewskiej
O odznaczeniu Krzyżem 
za Ratowanie Ginących

10 lutego 1997 r., nr 1198
Artykuł 1.
Za odwagę i poświęcenie w ratowaniu ginących odznaczam Krzyżem 

za Ratowanie Ginących następujące osoby:
Andriusa KR IVICKAS A - mieszkańca rejonu raseiniajskiego, który 

uratował trzy tonące osoby;
Sauliusa ROKASA - mieszkańca miasta Pasvalis, który uratował z 

pożaru 4 małych dzieci;
Mindaugasa VILCZINSKASA - mieszkańca rejonu akmeńskiego, który 

uratował tonące dziecko;
Vi£alijusa ŻVONKUŚA - mieszkańca rejonu akmeńskiego, który ura

tował tonące dziecko.
Artykuł 2.
Dekret ten wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 214)

DEKRET
Prezydenta Republiki Litewskiej

O Państwowej Komisji 
Kontroli Cen Zasobów Energetyki 

1 Działalności Energetycznej
10 lutego 1997 r., nr i203

Artykuł 1.
Zgodnie z ustawą Republiki Litewskiej o energetyce powołuję nastę

pującą Państwową Komisję Kontroli Cen Zasobów Energetyki i Działal
ności Energetycznej:

Vidmantas JANKAUSKAS, przewodniczący komisji,
Vygintas SIDZIKAUSKAS, zastępca przewodniczącego komisji, 
Jaunutis ANELAUSKAS,
Anzelmas BACZAUSKAS,
Feliksas KSZANAS.
Artykuł 2,
Przed wejściem w życie ustawy Republiki Litewskiej o podstawach 

pracy kierowników państwa i rządu, posłów na Sejm, pracowników in
stytucji i organizacji państwowych oraz samorządowych przewodniczą
cemu komisji płaci się uposażenie miesięcznie w wysokości 4,4 ŚPM, jego 
zastępcy - 4,0 ŚPM, członkom komisji - 3,7 ŚPM.

Artykuł 3.
Dekret ten wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 213)

DEKRET
Prezydenta Republiki Litewskiej
O zastępstwie premiera 

Republiki Litewskiej
7 lutego 1997 r., nr 1202

Artykuł 1.
Zgodnie z artykułem 97 Konstytucji Republiki Litewskiej i na wnio

sek premiera Republiki Litewskiej Gediminasa Vagnoriusa polecam mini
strowi Vytautasowi Pakalniszkisowi zastępowanie w dniu 10 lutego 1997 
r. premiera Republiki Litewskiej.

Artykuł 2.
Dekret traci ważność po powrocie premiera Republiki Litewskiej 

Gediminasa Vagnoriusa do Wilna.
Artykuł 3.
Dekret ten wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

_______________________________________________ (Zam. 210)
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Dekret
Prezydenta Republiki Litewskiej

O odznaczeniu orderem Wielkiego Księcia Litewskiego 
Giedymina i medalem Orderu Giedymina

Artykuł 1.
Z okazji 16 Lutego - Dnia Odrodzenia Państwa Litewskiego 

odznaczam orderem Wielkiego Księcia Litewskiego Giedymina i 
i medalem Orderu Giedymina obywateli Republiki Litewskiej i państw 
zagranicznych, zasłużonych dla Litwy, jej gospodarki, kultury, nauki 
■oświaty:

Orderem III klasy 
I Rcgimantasa ADOMAITISA - aktora Litewskiego Państwowe

go Akademickiego Teatru Dramatycznego, aktora filmowego;
■ J l  Tćodorasa BL1NSTRUBASA - pierwszego prezesa Fundacji Li- 
twinów Amerykańskich, .wieloletniego działacza Wspólnoty Litew- 

[skicj;
^■Thomasa JANSENA - członka grupy Europejskiej Komisji' 

iAnalizy Perspektywicznej, byłego sekretarza generalnego Związku 
[Partii Chrzcścijafiśko-Demokratycżnych Europy:

Gediminasa JOKUBONISA - rzeźbiarza, profesora Litewskiej 
|Akademii Sztuk Pięknych;

Jonasa GRICIUSA - operatora filmowego, docenta katedry fil
mu i telewizji Litewskiej Akademii Muzycznej;

Stanislovasa KUZMĘ - rzeźbiarza;
Eugcnijusa PAULAUSKASA - skrzypka, profesora Litewskiej 

Akademii Muzycznej;
Orderem IV klasy 

Antanasa ANILIONISA - prezesa spółki akcyjnej specjalnego 
przeznaczenia „Lictuvos juru laiyininkyste”;

Yytautasa BIMBĘ - docenta Centrum Kultury Fizycznej Uni
wersytetu Wileńskiego, byłego wieloletniego trenera męskiej druży
ny mistrzów koszykówki kowieńskiego „Żalgirisu”;

Czcslovasa GUTAUSKASA - lekarza naczelnego Republikań
skiego Szpitala w Ponicwieżu;

Gcnovaitc KAZOKIENE - mecenasa kultury litewskiej, histo
ryka sztuki, doktora;

Jirz MARYANA - nadzwyczajnego i  pełnomocnego ambasadora 
Republiki'Czeskiej w Grecji, baltystę, profesora, doktora filologii;

Yacysa MILI USA - głównego pracownika naukowego wydziału 
etnologii Litewskiego Instytutu Historii, profesora, doktora habili
towanego;

Gintarasa RINKEVICZIUSA - kierownika artystycznego i głów
nego dyrygenta Litewskiej Państwowej Orkiestry Symfonicznej;

Jonasa SAKEVICZIUSA - proboszcza kościoła św. Kazimierza 
Londynie;

Jonasa ŻEKASA - dyrektora generalnego spółki akcyjnej „Ra- 
dviliszkio maszinu gamykla”;

Orderem V klasy 
Juozasa BEKAMPISA - rolnika ze wsi Pulokai w rejonie ma- 

riam polskim;
Arvydasa Juozaitisa - filozofa, doktora, redaktora naczelnego 

czasopisma „Naujoji Romuva", prezesa rady Funduszu „Santarve”;
Hansa Friedricha FISCHERA - organizatora pomocy humani

tarnej dla Litwy, księdza kościoła NMP w Lipsku;
Grażinę GRIGALIUNIENE - mamę-wychowawczynię rodziny 

(rej. poniewieski);
Yytenisa GUBAVICZIUSA - dyrektora generalnego spółki ak

cyjnej „Drobc” (m. Kowno); -
Skaistute IDZELEVICZIENE - docenta katedry tańców spor

towych wydziału sztuki teatralnej Uniwersytetu Kłajpcdzkicgo, kie
rowniczkę i trenerkę Kłajpcdzkicgo Klubu Tańca Sportowego „Żu- 
vedra”;

Romaldasa IDZELEVICZIUSA - st. wykładowcę katedry tań
ców sportowych wydziału sztuki teatralnej Uniwersytetu Kłajpcdz
kicgo, kierownika i trenera Kłajpcdzkicgo Klubu Tańca Sportowego 
„ŹuvcdraM; .

Stasysa JARMALAVICZIUSA - zastępcę dyrektora Departa
mentu Lotów spółki akcyjnej „Lictuvos avialinijos”;

Mariję JUOZAPAITYTE-RUDIENE - prezesa Wspólnego Fun
duszu Pomocy Litwinów Amerykańskich;

Bcatriczc KLEIZAITE-YASARIS - prezesa Funduszu Pomocy 
Pomnika Księcia Giedymina;

Klausa LIPPERTA - ochotnika Niemieckiego Czerwonego Krzy
ża, organizatora pomocy humanitarnej dla Litwy;

Gerda LUBKERA - ochotnika Niemieckiego Czerwonego JCrzyr 
ża, organizatora pomocy humanitarnej dla Litwy;

Stasysa POVILAITISA - solistę estrady;
Ramutc SKUCZAITE - poetkę, dramaturga członkinię Naro

dowego Komitetu Obrony Praw Dziecka;
Kurta SPERA - konsula honorowego Republiki Litewskiej w 

Austrii, dyrektora naukowo-badawczej firmy menedżerstwa i logi
styki „Logotrans”, profesora, doktora;

Bryana Henry VAUGHANA - senatora australijskiego stanu 
Nowa Walia Południowa, sympatyka Litwy w Australii;

Elcnę ŻILINSKIENE - dyrektora spółki akcyjnej „Armina” 
(rejon alytuski); ‘

Medalem I stopnia
Antanasa GUDONISA - członka Litewskiego Związku Strzel

ców na Uchodźstwie;
Guntera FRANKA - przedstawiciela rady ekspertów seniorów 

Ministerstwa Łączności Gospodarczo) z Krajami Zagranicznymi Nie
miec, profesora, doktora habilitowanego;

\fytautasa JARUTISA - kowala, twórcę ludowego (Alytus);
Stasysa JOKUBAITISA - członka Litewskiego Związku Strzel

ców na Uchodźstwie;
Gabrielę KARALIENE - dyrektora Muzeum Historycznego Zie

mi Wilkawiskicj;
Juozasa KEINASA - elektromontera wileńskiego odcinka elek

trycznego spółki akcyjnej specjalnego przeznaczenia'nLictuvos gc- 
lcżinkcliai”;

Kęstutisa LIUBINASA - dyrektora generalnego spółki akcyjnej 
„Vcritas” (Mariampol);

Alinę MORKUNIENE - dyrektora Wileńskiej Szkoły Przemy
słu Lekkiego i Usług;

Sigitasa PUIDASA - pomocnika mistrza spółki akcyjnej „Szil- 
kas" (Kowno);

Antanasa SKÓRKĘ - naczelnika wileńskiego odcinka drogi spół
ki akcyjnej specjalnego przeznaczenia „LicUwos gcIęSnkcliai5’;

Birute STROLIENE - wieloletnią kierowniczkę oddziału spe
cjalności fortepianu Kowieńskiego Gimnazjum Muzycznego im. J. 
Naujalisa;

Kazysa TUMKEVICZIUSA - wieloletniego aktora i reżysera 
Szawclskicgo Teatru Dramatycznego;

Jonasa VARANAUSKASA - mechanika oddziału wykończenio
wego spółki akcyjnej „Litcksas ir Calw”.

Artykuł 2.
Z okazji 450 rocznicy pierwszej książki litewskiej za zasługi dla 

książki litewskiej, jej popularyzacji odznaczam Orderem Wielkiego 
księcia Litewskiego Giedymina i medalem Orderu Giedymina nastę
pujących naukowców, artystów, pracowników kultury:

Orderem IV klasy
Kazimicrasa BARENASA - wieloletniego pracownika litewskiej 

prasy na uchodźstwie, poetę, pisarza, tłumacza;
Lconasa GUDAITISA - zastępcę przewodniczącego Senatu 

Uniwersytetu Witolda Wielkiego, kierownika katedry literatury li
tewskiej, profesora, doktora habilitowanego;

Algirdasa SABALIAUSKASA - dyrektora Instytutu Języka Li
tewskiego, doktora habilitowanego;

Vytautasa VAN AGASA - kierownika wydziału tckstologii Li
tewskiego Instytutu Literatury, i; Folkloru, doktora habilitowanego; 

Orderem V klasy
Vladasa BULAVASA - dyrektora Litewskiej Biblioteki Narodo

wej im. Martynasa Mażvydasa, doktora;
Birute BUTKEVICZ1ENE - dyrektora biblioteki Uniwersytetu 

Wileńskiego;

Anuprasa GAURONSKASA - ksiądza-misjonarza (kraj Króle
wiecki);

Domasa KAUNASA - kierownika katedry historii książki Uni
wersytetu Wileńskiego, profesora, doktora habilitowanego;

Ingridę KORSAKAITE - st. pracownika naukowego wydziału 
historii Sztuki Instytutu Kultury i Sztuki, doktora;

Ingę LUKSZAITE - st. pracownika naukowego Instytutu Hi
storii Litwy, docenta Uniwersytetu Witolda Wielkiego, doktora;

Janinę ŻILYTE-STEPONAVlCZlENE plastyczkę, ilustrator
kę kśiążck;

Medalem I stopnia
Janinę ARBACZIAUSKIENE - dyrektora biblioteki publicznej I 

inv P- Kriaucziunasa w Mariampolu;
Zofiję BL1UJIENE - dyrektora biblioteki centralnej rejonu wa- 

reńskiego;
Zitę JODE1KIENE - dyrektora biblioteki publicznej samorządu] 

rokiskiego;
Elcnę KAPUST1NSKIENE - dyrektora generalnego spółki ak

cyjnej specjalnego przeznaczenia drukarni „Spindulys” (Kowno);
Jadyygę KUOLIENE - dyrektora Litewskiej Biblioteki NiewiJ 

, do mych;
Juozasa MARGINKEVICZIUSA - dyrektora biblioteki Litew

skiej Akademii Nauk, doktora;
Janinę MATULIENE - dyrektora biblioteki publicznej, im. M 

Daukszy w Kcdainiai;
Aldonę PIL1ENE - dyrektora biblioteki publicznej samorządu 

rejonu trockiego;
Klcmcnsasa SINKEVICZIUSA - zastępcę dyrektora Litewskiej 

Biblioteki Narodowej im. Martynasa Mażvydasa, dyrektora Cen
trum Bibliotekarstwa, profesora, doktora habilitowanego;

Jurgisa TORNAU - byłego wieloletniego dyrektora biblioteki 
Uniwersytetu Wileńskiego;

Silviję VELAVICZIENE - kierowniczkę wydziału lituanistyki 
Litewskiej Biblioteki Narodowej im. Martynasa Mażvydasa;

Medalem II stopnia
Aldonę RUŚECKAITE - dyrektora Muzeum Literatury Litew

skiej im. Maironisa (Kowno).
Artykuł 3.

Z okazji 75 rocznicy utworzenia Uniwersytetu Litewskiego 
Kownie odznaczam orderem Wielkiego Księcia Litewskiego i meda 
lcm Orderu Giedymina następujące osoby zasłużone dla szkolnictwa 
wyższego kraju:

Orderem IV klasy
Mykolasa JANKAUSKASA - profesora Litewskiego Uniwersy

tetu Rolniczego, doktora habilitowanego;
Mykolasa KOSCZIAUSKASA - profesora Wileńskiego Unl 

wersytetu Technicznego im. Giedymina, doktora;
Orderem V klasy

Algirdasa MATUKONISA - profesora Kowieńskiego Uniwer
sytetu Technologicznego, doktora habilitowanego;

Simonasa PILECK1SA - profesora Litewskiego Uniwersytetu 
Rolniczego, doktora habilitowanego;

Vacysa SADAUSKASA - profesora Kowieńskiej Akademii Me
dycznej, doktora habilitowanego;

Broniusa VASZKELISA - byłego rektora Uniwersytetu Witolda 
Wielkiego, profesora, doktora habilitowanego;

Medalem I stopnia
Jonasa BAKSZYSA - docenta Kowieńskiej Akademii Mcdycz- 

I ncj, doktora;
Vytautasa BARAUSKASA - docenta Litewskiej Akademii We

terynaryjnej, doktora;
Aloyzasa DIRSĘ - profesora Litewskiego Uniwersytetu Rolni

czego, doktora habilitowanego;
Vladasa JANULEVICZIUSA - docenta Litewskiego Uniwersy

tetu Rolniczego, doktora;
Broniusa JURALEVICZIUSA - profesora Litewskiego Uniwer

sytetu Rolniczego, doktora;
Albcrtasa JASIULIONISA - profesora Litewskiego UniWcrsy- 

; tetu Rolniczego, doktora habilitowanego;
Jonasa KUOSĘ - profesora Litewskiej Akądcmii Weterynaryj

nej, doktora habilitowanego;
Viktorasa SZARKUNASA - profesora Litewskiej Akademii 

Weterynaryjnej, doktora. -
'Artykuł 4.

Dekret ten wchodzi w życic od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
(Zam.216)

Dekret
Prezydenta Republiki Litewskiej

O odznaczeniu medalem Twórców-Ochotników Wojska Litewskiego 
10 lutego 1997 r., nr 1201

Artykuł 1.
Z okazji 16 Lutego - Dnia Odro

dzenia Państwa Litewskiego za zasłu
gi w budowie i umacnianiu ochrony 
kraju Republiki Litewskiej odznaczam 
medalem Twórców-Ochotników Woj
ska Litewskiego następujących funk
cjonariuszy Policji Granicznej: 

Gintautasa ANUŻISA,
Daliusa BENDZELAUSKASA, 
Algirdasa BERTASZIUS A, 
SauliusaBLOSZKISA,
Vitasa Arturasa BOCZIULIS A, 
Audriusa BRAZAUSKAS A, 
Poyilasa BURBAITIS A,
Juratę BUTKYTE,
Lconasa DAILIDĘ, 
Raimundasa DAMIDAVI- 

CZIUSA,
Jonasa DAMUSZISA, 
Remigijusa D AUKSZAS A, 
Algirdasa DEGUTISA,
Arunasa DILYSA,
Yiktorasa DOMEIKISA,

Alfonsasa DRAKSZASA, 
Vilmantasa DZINDZELETASA, 
Lionginasa GATAVECKASA, 
Redasa GECZASA,
Antanasa GEGELISA, 
Rimantasa GINDREN AS A, 
Arunasa JURGUTISA, 
Kęstutisa JURKENASA, 
Saulhisa KAIRYSA,
Evaldasa KATEIVĘ,
Remigijusa KATUTISA, 
Pranciszkusa KERSZYSA, 
Mariję KISZONIENE,
Romasa KLIMAŚZAUSKASA, 
Tomasa KROLISA,
Romasa KUCZIAUSKASA, 
Saulhisa KURASA,
Ovidijusa LANKAUSKASA, 
Audriusa LUNECKASA, 
Vladasa MACZIULSKISA, 
Arturasa MAJAUSKASA, 
Sauliusa M ALIUKASA, 
Algimantasa MATIJOSZA- 

ITISA,

Viliję MAURICZIENE, 
Czeslovasa MENSEVICZIUSA, 
Kęstutisa MILIAUSKASA, 
Żydrunasa NESTECKISA, 
Elenę OVCZINNIKOyĄ, 
Gintautasa PETRAUSKASA, 
Virginijusa PINKEVICZIUSA, 
Jonasa PILITAUSKASA, 
Egidijusa PLATUKIS A, 
Gediminasa PUODŻIUNASA, 
Nikolajusa RAVAITIS A, 
Amoldasa REGIMANTASA, 
Antanasa REMEIKISA,
Kazi mierasa Albinasa RUG YS A, 
Ramintasa RUZGYSA, 
Romualdasa SEMESZKEVI- 

CZIUS A, -
Mildarasa SKRIPKĘ,
Rolandasa SMILINGISA, 
Valentinasa STAUG AITISA, 
Rimasa STRAYINSKASA, 
Taurasa SZIMKUSA, 
Gintautasa SZLIVINSKASA, 
Aivarasa SZYILPĘ,

SA,

Arvydasa URBUTISA, 
[Steponasa VAICZEKAUSKA-

Algisa VAITKEVICZIUS A, 
VtlhisaVALYSA, .
Nikolajusa VALKAUSKASA, 
Arunasa YARASZKĘ, 
Voldemarasa VASILEVSKISA, 
Audroniusa VENCLOVĘ, 
Arturasa VILCZIN SKASA, 
Sauliusa VILUCKASA, 
Żygintasa VTRSZILĘ, 
Gintarasa WSZNIAUSKA-

SA,
Albinasa ZOBELĘ,
Saulhisa ŻALKAUSKASA, 
Kazimicrasa ŻILINSKASA, 
Danieliusa ŻUTAUTASA.

Artykuł 2.
Dekret ten wchodzi w życie od 

dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 215)

Dekret 
Prezydenta Republiki 

Litewskiej 
O odznaczeniu or

derem Krzyż „Vytis” 
10 lutego 1997 r., 

nr 1199
Artykuł 1.

Z okazji 16 Lutego -  Dnia Od
rodzenia Państwa Litewskiego za 
ofiarność i wytrwałość w obronie 
wolności i niepodległości naszego 
państwa odznaczam orderem Krzyż 
„Yytis” IV klasy byłych uczestni
ków Ruchu Oporu przeciwko reżi
mom okupacyjnym, więźniów poli
tycznych:

Kostasa KLIUCZINSKASA, 
Stasysa PANCERNASA, 
Pranasa VEVERSKISA,
Po vi łasa ZAGRECKASA.

Artykuł 2.
Dekret ten wchodzi w życie od 

dnia jego podpisania.
Prezydent republiki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 212) i
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W T O R E K .
18 LUTEGO

LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.30 - 

Siedem dni Kowna. 9.0S |  01, 
02, 03. 9.25 - Magazyn „Eure
ka”. 9.SS |  Doroczne orędzie 
prezydenta Republiki Litewskiej
0 sytuacji na Litwie, jej polityce 
wewnętrznej i zagranicznej.
16.00 - Wiadomości. 16.10 - 
Dary sadów. 16.40 - Dla mło
dzieży. 17.00 - Film anim. 17.10
1 S. „Niespokojne gimnazjum'*.
18.00 - Wiadon\ości. 18.10 - 
Wiadomości (ros.). 18.25 - Ko
szykówka. 20.00 - Panorama.
20.35 - Loteria „Pcrlas”. 20.40
- S. „Emilia’1. 21.3,0 - Znaki.
22.00 - Galeria. 22.40 - Kom
pozycja choreograficzna „Moje 
życic”. 23.00 - Wiadomości wie
czorne. 23.10 - Studio sporto
we.

LNK
 7.30 - Poranne koło. 9.00

- Tclcshop. 9.05 - S. „Bez domu 
jest źle”. p 0  - S. „Cuda”. 15.50
- Wiadomości z Hollywoodu.
16.20 - Smacznego. 16.50 - A. 
Girżadas przedstawia. 17.40 - 
Film anim. „Góral”. 18.05 - S. 
„Bez domu jest źle”. 18.55 -  Tc
lcshop. 19.00 i  S. „Cuda”. 1930 

i- Tclckasyno. 20.00 - Wiado
mości. 20.25 - Oponuj. 21.30 - 
Telewizja „Lictuvos rytas”.
22.00 - X Klan. 22.30 - Wiado
mości 22.45 - Od L do. 23.15 -
S. „Twardy chłopak”.

BAŁTYCKA TV 
8.30-17.50 - Program 

BBC. 18.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 - S. „Nash Brid—  
ges".'20.00 |  S. „Manuela”.

120.30 - S. „Wszystko od począt- 
i ku”. 21.00 - Film fab. „Powrót 
Martina Gucrre”. 23.00 - S. „Pra
wo Bcrkc’a”. 23.50 - Przegląd 
NBA. 0.20-8.30 - Program 
CNN.

TELE-3
8.00 - Nowości CNN. 8.40 

|  S. „Santa Barbara". 930 - S. 
-„Maria La Dcl Barrio”. 17.30 - 
Spójrzmy uważniej. 18.00 - Film 
anim. 18.25 - S. „Marzyciele, z

Ś R O D A .
19 LUTEGO

LTV
7.00 - Dzień, dobry. 8.30- - 

i Sytuacja. 9.00 - Galeria. 9.40 - 
Teatr. 10.20 - Pamięć- 10.50 -
S. „Emilia”. 16.00 - Wiadomo
ści. 16.10 - Sroka. 16.40 - Zna
ki. 17.10 - S. „Niespokojne gim
nazjum”. 18.00 - Wiadomości.
18.10 - Jęz. franc. 18.40 - Wia
domości (ros.). 18.55 - Dla dzie
ci. 19.25 - Mój dom. 19.35 - 
Milioner. 20.00 - Panorama.
20.35 - Loteria „Perlas”.20.'40 
-- iNakwisza”. 21.45 1 Rzadkie 
filmy - „JFK”. 23.00 - Wiado
mości wieczorne. 23.10 - Studio 
sportowe. 23.15 - Cd. filmu.

LNK
; ■ 7.30 -. Poranne koło. 9.00

- Tclcshop. 9.05 --S. „Bez domu 
jest źle”. 930 --S. „Cuda”. 1530
- Wiadomości z  Hollywoodu.
16.20 - Bulwar show. 16.50 - 
Jeszcze nic wieczór. 17.40 - Film 
anim. „Góral”. 18.05 - S. „Bez 
domu jest źle”. 18.55 - Tclc
shop. 19.00 - S. „Cuda”. 19.50 - 
Tclckasyno. 20.00 - Wiadomo
ści. 20,25 - A. Girżadas przed
stawia. 21.30 - S. „Wydział za
bójstw”. 22.30 - Wiadomości.
22.45 - Wiadomości z Hollywo
odu. 23.15 - S. „Twardy chło
pak”. -

BAŁTYCKA TV 
8.30-17.30 - Program 

BBC. 18.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 - S. „Orty". 20.00
- S. „Manuela”. 20.30 - Humor.
21.00 - Film fab. „Tymczasowe 
dziecko”. 2235 - S. „Nash Brid- 
gcs”. 23.45 - NBA z bliska. 0.15-
8.30 - Program CNN.

TELE-3
8.00 - Nowości CNN. 8.40

- S. „Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Maria La Dcl Barrio”. 17.35- 
Styl: 18.00 - Film anim. 18.25 - 
Film dok. 18.55 - Wiadomości.
19.05 - S. „Sama Barbara". 20.00

Kalifornii”. 18.55 - Wiadomo
ści. 19.05 - S. „Santa Barbara”.
20.00 - Komputerowe cuda. 
20:30 - S. „Maria La Dcl Bar
rio” 21.00 - S. „Walker, straż
nik Texasu”. 22.00 - Wiadomo
ści. 22.15 - Nowości sportowe.
22.30 - Gorący trójkąt 23.05 - 

-S. „Ulice San Francisco”.
WILEŃSKA TV

8.00 - Wiadomości z Mo
skwy. 8.10 - O programach te
lewizyjnych. 8.30 - Paluszki li
zać. 9,05 - Klub samotnych serc.
9.40 - Jesteś świadkiem. 10.10 - 
Sezon zimowy. Towary i usługi.
10.20 - Dziękuję za zakup.
11.00 |  Film fab. 12.50 - Dzię
kuję za zakup. 13.05 - 
90x60x90. 13.20 - S. anim. 
13.50;- Wiadomości z Moskwy.
14.00 - Film fab: „Niespokojne 
gospodarstwo”. 18.00 - Humor.
18.55 - Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.05 - Zawód: pi
sarz fantasta. 20.00 - Wiadomo
ści z Moskwy. 20.15 > S. „Noc
ny upał”. 21.05 - Ci, którzy.
21.35 - S. „Lap złodzieja”. 22.30
- Towary i usługi. 22.35 - Wia
domości z Moskwy. 23.00 - Dziś 
w miasteczku. 23.10 - Kanał

VILSAT
9.05 - Rozmowy S. Saba- 

liauskasa. 9.40 - Film dok. 10.20
- Czerwona księga. 10.50 - Wy
jątkowe ceny. 11.00 - Nowości 
muz.' 11.15 i  Film „Niedokoń
czona kolacja”. 12.20 - Sklep 
muz. 12.35 -  Muzyka. 15.50 - 
Wyjątkowe ceny. 16.00 - Vilsat 
TOP 20. 18.05 - Przegląd jero
zolimski. 1830 - Cuda Raganiu- 
ke. 19.05 - Wyjątkowe ceny.
19.15 - Nowości muz. 19.30 - 
Kultura Rosji. 20.05 - Szkatułka 
muz. 20.35 - Korespondent.
20.50 - Telekatalog. 21.00 - Puls 
Wilna. 2U15 - Film fab. „Nie
dokończona kolacja”. 22.20 - 
Koktajl muz. 22.35 - Muzyka.
23.00 - Nowości muz. 23.15 - 
Telemagazyn dla dorosłych „Od
wrotna strona księżyca”. 23.45
- Puls Wilna. 24.00 - Cd. tełe- 
m a gazy nu „Odwrotna strona

- S. „Maria La Dcl Barrio”. 21.00
- S. „Góral IV”. 22.00 - Wiado
mości. 22.15 - Nowości‘sporto
we. 22.30 • Budownictwo. 23.05.
- S. „Ogień”.

' WILEŃSKA TV
18.00 - Humor. 18.55 -  

Dziś w miasteczka. 19.05 - Ja 
sama. 20.00 - Wiadomości z 
Moskwy. 20.15 - S. ^Nocńy 
upał”. 21.05 - Ći, którzy. 21.35
- S. „Lap złodzieja”. 22.30 - 
Towary f  usługi. 22.45 - Wiado
mości z Moskwy. 23.00 - Dziś w 
miasteczku. 23. fÓ - Kanał muZ.

^ILSAT
9.05 - Muzyka. 9.35 - Nie

mieckie obrazki. 10.05 - Szka
tułka muz. 10.35 - Korespon
dent. 10.50 - Wyjątkowe ccny.'
11.00 - NoWości-muz.Tl. 15 
Film „Niedokończona kolacja”.
12.20 - Koktajl muz. 12.35 - 
Muzyka. 15.50 - Wyjątkowe 
ccny. I6.00-- Yilsat TOP 20.
18.05 - KWP. 19.05 - Wyjąt
kowe ceny. 19.15 - Nowości 
muz. 19.30 - Muzyka. 20.10 - 
Program religijny. 20.50 - Tclc- 
katalog. 21.00 - Puls Wilna.
21.15 - Film fab. „Do zobacze
nia, Mary Poppins”. 22.30 - 
Film dok. 23.00 - Nowości muz.
23.15 - Muzyka. 23,45 - Puls 
Willla.

1 KANAŁ ROSJI
5.00 - Dzień dobry. 8.00,

11.00, 14.00, 17.00, 22.35 - 
Wiadomości. 8.15 - S. „Dziew
czyna o imieniu Los”. 9.00 - 
Temat. 9.40 - W świecie zwie
rząt. 10.15 - Film anim. 1030 - 
Odgadnij melodię. 11.10 --S. 
„Siedemnaście mgnień wiosny".
12.25 - Filmy anim. 13.00 - 
Assorti KWP. 13.25 - Zagadki 
historii. 14.20_- Film anim.
14.45 - Kaktus i Co. 14.55 - Do 
mi sol. 15.10 - Zew dżungli.
15.40 - S. „Niko i jego przyja
ciele”. 16.10 - Do lat 16 i wię
cej. 16.35 - Dookoła świata.

, 17.15 - S. „Dziewczyna o imie
niu Los”. 18.05 - Pogoda. 18.10

1 KANAŁ ROSJI
5.00 - Dzień dobry. 8.00,

11.00, 14.00, 17,00, 22.35 |  
Wiadomości. 8.15 - S. „Dziew
czyna o imieniu Los”. 9.35 - 
Panorama śmiechu. 10.10 - Film 
anim. 10.30 - Odgadnij melo
dię. 11.10 - S. „Siedemnaście 
mgnień wiosny". 12.20 - Czło
wiek i prawo. 12.45 - Film anim.
12.55 - Assorti KWP. 13.15 - 
Zagadki historii. 14,20 - Film 
anim. 14.45 - Program rozr.
14.55 - Filmy anim. 15.10 - 
Cudowny świat, czyli Cincma.
15.40 - S. „Niko i jego przyja
ciele”. 16.10 |  Do lat 16 i wię
cej. 16.35 |  Dookoła świata.
17.15 - S. „Dziewczyna o imie
niu Los”. 18.05 - Pogoda. 18.10
- Godzina szczytu. 18.35 - Od
gadnij melodię. 19.00 - Temat.
19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00
- Czas. 20.45 - Film fab. „Pry
watny detektyw, czyli operacja 
„Kooperacja”. 22.45 - Parada 
hitów. 23.25 - Ekspres prasowy.
23.40 - S. „Metoda Krakcra”.

ROSYJSKA TY
6.00 - Ekspres poranny. 7.00

- Wieści. 7-151 Film anim. 125 -
S. „Truskawcczka”. 735 - Droga 
redakcjo. 8.20 - Anschlagc. 8.45 - 
W świecie zwierząt. 9.15 - S. „San
ta Barbara”. 10.00.- Wieści. 10.15
- Film anim 10.25 - Biznes Rosji.
11.05 - Za opłotkami. 13.00 - 
Wieści. 13.25 - Film fab. „Upiory 
zielonej komnaty”. 14.40 - Film 
dok. 15.00 - Lekarza wzywaliście?
15.25 - Manekin. 1530 - Wasze 
prawo. 16.00 - Wieści. 16.15 - Iwa
now, Pictrow, Sidorow i in. 1635 - 
Tam-tam nowości. 17.05 - Zato
ka morska. 17.25 - Spójrz na sie
bie. 17.40 - S. „Truskawcczka”.
18.10-Chwila prawdy. 18.40 -VIP.
19.00 - Wieści. 19.35 - Anschla
gc. 20.10 - S. „Santa Barbara”.
21.05 - Pogoda. 21.-10 - Dobry 
wieczór. 22.00 - Wieści. 2230 - 
Tclctcatr. 23.10 - Gorąca dziesiąt
ka. 0.05 - Tylko dla dorosłych. 
0.15 - Towary - pocztą.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.05 -

- Godzina szczytu. 18.35 - Od
gadnij melodię. 19.00 - Aby pa
miętali... 19.45 1 Dobranoc, 
dzieci. 20.00 - Czas. 20.45 - 
Film fab. „Maksim Picricpieli- 
ca”. 22.45 - Klub prasowy. 23,50
- Ekspres prasowy. 24.00 - S. 
„Metoda Krakcra". 0.50 - WicU 
kie hity.

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspres poranny.

7.00 - Wieści. 7.15 - Towary - 
pocztą. 7.25 - S. „Truskawccz
ka”. 735 - Droga redakcjo. 8.20
- Towary pocztą. 8.30 - Mia
steczko. 9.05 - S. „Santa Barba
ra”. 9.55 - Towary - pocztą.
10.00 - Wieści. 10.15 - Towary
- pocztą. 10.25 - Biznes Rosji.
11.05 - Za opłotkami. 11.20 - 
Chwila prawdy. 1130  - Porad
nik Ekspo. 11.55 - Autograf.
12.00 - K-2. 1235 - Sklep niĉ  
ruchomości.' 13.00 - Wieści.
13.25 - Film fab. „Szeregowiec 
Iwan Browkin na nowych zie
miach”. 15-.00 - Prywatna ■ko
lekcja. 15.25 - Poradnik Ekspo.
15.30 - Styl życia. 16.00 - Wie
ści. 16.15 - Iwanow, Pictrow, 
Sidorow i inni. 16.55 - Tam-tam 
nowości. 17.05 - Zatoka mor
ska. 17,25 - Spójrz na siebie.
17.40 - S. „Truskawcczka”.
18.10 - Parlament. 18.40 - VIP.
19.00 - Wieści. 19.35 - Mia
steczko. 20.10 *- S. .„Santa Bar
bara”. 21.05 - Pogoda. 21.10 - 
Dobry wieczór. 22.30 - Bohe
ma. 23.10 - Notes. 24.00 - Tyl
ko dla dorosłych. 0.10 - Towary
- pocztą.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.05 - 

Sport telegram. 8.15 - „Muzycz
ne małe co nieco z ...”. 9.10 - 
„Dziennik Telewizyjny” - pro
gram satyryczny Jacka Fedoro
wicza. 9.20 - „Ocalić od zapo
mnienia”. 9.30 - Wiadomości.
10.00 - „Detektywi na waka
cjach” -i serial dla młodych wi
dzów. 10.30 - „Historia - wspó
łczesność”. 11.00 - „Dorastanie”

Sport telegram. 8.15- „Podwie
czorek przy mikrofonie”. 9.10
- Spojrzenia na Polskę. 9.30 - 
Wiadomości. 10.00-„Ciuchcia".
10.30 - „Dom na Stawisku”.
11.00 - „Dajcie to na pierwszą 
stronę” - serial prod. kanadyj
skiej. 12.00 - „Skarbiec”. 12.30
- Program rozrywkowy. 13.00 - 
Wiadomości. 13.15 - „Skarb 
kapitana Martensa” - film fab. 
prod. polskiej. 15.10 - Sporto
wy tydzień. 15.30 - Rozmowa 
dnia. 16.00 - Panorama. 16.20
- Omówienie programu dnia.
16.30 - „Biskupianie”. 17.00 - 
„Historia - współczesność”.
17.30 - „Zaproszenie” - pro
gram krajoznawczy. 18.00 - Te- 
lęexpress. 18.15 - „Detektywi 
na wakacjach” - serial dla mło
dych widzów. 18.45 - „Krzyżów
ka szczęścia” - teleturniej. 19.15
- „Dorastanie” - serial prod. pol
skiej. 20.15 - „Polska piosen
ka”. 20.40 - Dobranocka. 21.00
- Wiadomości. 21.30 - „Doktor 
Murek” - serial prod. polskiej.
22.30 - „Żywcem pogrzebany”
- film dok. 23.05 - „Bohater w 
alfabecie”. 23.25 - Program na 
środę. 2330 - Panorama. 24.00
- „Na północ od Paryża” - re
portaż o Polakach mieszkają
cych w północnej Francji. 0.30
- „Rozmowy, rozmówki”. 1.00
- „Czarodziej rylca” - reportaż. 
130 - „Zaproszenie” - program 
krajoznawczy. 1.50 - Panorama.
2.00 - „Dorastanie” - serial prod. 
polskiej. 3.00 - „Polska piosen
ka”. 3.30 - „Historia - współcze
sność” 4.00 - W centrum uwa
gi. 430 - „Doktor Murek” - se
rial prod. polskiej.5.35 - „Żyw
cem pogrzebany” - film dok.
6.10 --„Bohater w alfabecie".
6.30 - „Krzyżówka szrzęścia” - 
teleturniej. 7.00 - „Na północ 
od Paryża”. 7.30 - ^Rozmowy, 
rozmówki”.

TYP-l
7.00 - Kawa czy herbata?

9.00 - „Dobranoc, kochanie” - 
serial komediowy prod. USA.
9.30 - Wiadomości. 9.40 - Sza-

- serial prod. polskiej. 12.00 - 
„Rozmowy, rozmówki”. 12.35
- „Polska piosońka”. 13.00 - 
Wiadomości. 13.15 - „Doktor 
Murek” - serial prod. polskiej.
14.15 - „Żywcem pogrzebany”
- film dok. 14.40 - „Bohater w 
alfabecie”.. 15.30 - Rozmowa 
dnia. 16.00 - Panorama. 16.20
- Omówienie programu dnia. 
1630 - „Żagaiy” - program uka
zujący środowisko poetów wileń
skich z lat 30-tych. T7.00 - „Ko
walski i Schmidt". 17.30 - „Auto
- Moto - Klub”. 18.00 - Tclc- 
cxpress. 18.15 - „Polskie ABC”.
18.45 - „Krzyżówka szczęścia"
- tćlcturnićj:. 19.15 - Sport z sa
telity. 20.40 - Dobranocka.
21.00 - Wiadomości. 21.30 - 
„Legenda Tatr” - film fab. prod. 
polskiej, 23.25 - Program na 
czwartek.- 23.3.0, - Panorama.
24.00 - „Ze sztuką na Ty”. 0.20'
- „Kultura duchowa narodu”.
24.00 - „Uprawiałem malar
stwo” - film dok. 1.30 - Auto - 
Moto - Klub. 1.50 - Panorama.
2.00 - Sport z satelity. 3.30 - 
„Kowalski i Schmidt”. 4.00 - W 
centrum uwagi. 4.30 - „Legenda 
Tatr” - film fab. prod. polskiej.
6.30 - „Krzyżówka szczęścia” - 
teleturniej. 7.00 - „Zc sztuką na 
Ty”. 7.20 - „Kultura duchowa 
narodu”.

TVP-1
7.00 - Kawa czy herbata?

9.00 - „W sieci” - serial kome
diowy prod. USA. 9.30 - Wia
domości. 9.40 - Zgadywanki 
muzyczne. 10.05 - Gimnastyka.
10.15 - Mama i ja. 10.30 - Do
mowe przedszkole. 10.55 - Po
rozmawiajmy o dzieciach. 11.00
- „Milagros” - serial prod. wło
skiej. 11.50 • Stawka większa niż 
szycie - teleturniej. 12.10 - Tc- 
lezakupy. 12.15 - Szkoła zdro
wia i urody. 12.30 - Sensacje XX 
wieku. 13.00 - Wiadomości.
13.10 - Agrobiznes - rolniczy 
program informacyjny. 13.20 - 
Magazyn Notowań. 13.50 - In-

leństwa teatralne. 10.05 - Gim
nastyka. 10.10 - Mama i ja.
10.30 - Domowe przedszkole.
10.55 - Porozmawiajmy o dzie
ciach. 11.00 - „Nic ma jak w 
domu” - serial prod. australij
skiej. 11.50 - Pomidor - teletur
niej. 12.10 - Od niemowlaka do 
przedszkolaka. 12.25'-Teatr jak 
życic „Sulęcin". 13.00 - Wiado
mości. 13.10 - Agrobiznes.
13.20 - Magazyn Notowań.
13.50 - Dzieci takie jak nasze.
14.05 - Dama za kierownicą.
14.20 - Tclckomputcr. 14.35 - 
Modelem sięgnąć nieba. 14.50 - 
„Wszechświat naszego ciała: 
mózg” - serial dok. prod. USA.
15.15 - Dzieje jednego wynalaz- - 
ku. 15.25 - Tajniki matematy
ki. 15.40 - Wieża Babci. 16.00 - 
Wiadomości. 16.10 - Programik 
dla zwierzątek. 16.15 - Program 
dnia. 16.25 - „Chwila z bajką** - 
serial anim. prod. USA. 16.50 -- 
Raj. 17.15 - Tik tak. 17.40 - 
Scjmograf. 18.00 - Tćlccxprcss.
18.25 - „Moda na sukces” - se
rial prod. USA. 1830 - Sensacje 
XX wieku. 19.20 - Listy o go
spodarce. 20.00 - Wieczoryn
ka. 20.30 - Wiadomości. 21.10
- „Profit” - serial prod. USA.
22.00 - TFilm dok. 22.50 - Pio
senki z kontekstem, czyli WK 
razy dwa. 23.30 - W centrum 
uwagi. 24.00 - Wódko pozwól 
żyć. 0.30 - Studio sport. PE w 
koszykówce 1/8 finału. 1.20 - 
Wiadomości. 1.25 - „Historia 
Nancy Zicgcnmcycr” - film fab. 
prod. USA.

POLSAT
7.00 - „Nieustraszony” - 

amerykański serial sensacyjny.
8.00 - Poranek z PolSatem. 835 - 
Poranne informacje. 9.00 - Poli
tyczne graffiti. 9.15 - Klub Fitness 
Woman. 9.30 - „Czarodziejka z 
księżyca" - serial animowany dla 
dzieci. 10.00 - „MacGyvcr” - ame
rykański serial sensacyjny. 11.00
- „Aar młodości” - kanadyjski se
rial obyczajowy. 12.00 - „Gliniarz 
i prokurator" - amerykański serial 
sensacyjny. 13.00 - W drodze - 
magazyn rcdakcji programów rc- 
ligijnych. 1330 - Magazyn spor-
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gram muzyczny. 15.30 - 4x4 - ma
gazyn motoryzacyjny. 16.00 - Ha- 
loGralMy. 16.20 - YelYelYc!
16.30 - „Ufozaury” - serial ani
mowany dla dztcci. 17.00 - Infor
macje. 17.15 - Wrażliwość - pro
gram dla młodzieży. 17.45 - Tclc- 
puzzlc: gra - zabawa. 18.10 - Ka
lambury - program rozrywkowy.
18.40 - „Skrzydła” - amerykański 
serial komediowy. 19.10 - „Świat 
według Bundych” - amerykański 
serial komediowy. 19.40 - Moim 
zdaniem - komentarz polityczny.
19.45 - Informacje. 20.00 - „Dru
żyna „A” - amerykański serial sen
sacyjny. 20.50 - Losowania „Lot
to”. 21.00- „Central Park West” 
(USA). 22.00 - „Ostry dyżur” - 
amerykański serial obyczajowy.
23.00 - Informacje i biznes infor
macje. 23.25 - Polityczne graffiti. 
2335 - „Miasteczko Twin Pcaks”
- serial amerykański. 030 - Sztu
ka sprawiedliwości 035 - Moto- 
wiadomości. 130 - „Żar młodo
ści” - kanadyjski serial obyczajo
wy.

RTL7
8.00 - Siódemka zaprasza.

8.15 - Tclcshoping. 830 - Prze
boje do nucenia. 9.00 - Siódem
ka dzieciom. 9.50 - „Autostrada 
do nieba” - serial familijny.

. 10.40 - Muzyka w Siódemce.
15.25 - Polskie seriale animo
wane. 15.45 - Telcshoping.
16.10 - Gram w Siódemkę. 1635
- Siódemka dzieciom. 17.40 - 
„Świat pana trenera" - serial.
18.15 - Gram w Siódemkę. 19.00
- „Autostrada do nieba" - serial.
19.50 - Polskie seriale animo
wane. 20.15 - 7 minut - wyda
rzenia dnia. 2025 - „Świat pana 
trenera” - serial. 20.50 - Pro
gnoza pogody. 20.55 - Komen
tarz Okropnie Poważny. 21.00
- „Policjanci z Miami” - serial. 
2135 - Ulubione kawałki. 2235
- „EZ Strccts” - serial kryminal
ny. 23.50 - 7 minut - wydarze
nia dnia. 24.00 - Gram w Sió
demkę. 0.50 - „EZ Strccts" - 
serial. 1.50 - Gram w Siódemkę, 
Siedmiu wspaniałych.

westor. 14.15 - „Żagary” 14.45
- Język filmu. 15.00 - Zgadnij, 
wykaż się. 15.05 - „Świat zc 
słów” - magazyn literacki. 15.15

^-Wielka historia małych miast.
15.40 - „Arcydzieła” - serial 
dok. prod. angielskiej. 15.50 |  
Nauka języka angielskiego. 

_16.00’ - Wiadomości. 16.10 - 
Ochroniarz. 16.15 - Program 
dnia. 16.25 - „Nieustraszeni” - 
serial prod. kanadyjskiej. 16.50
- Pojutrze - magazyn harcerski.
17.15 - Król zwierząt - quiz dla 
dzieci.' 17.40 - Czasy - katolicki 
magazyn informacyjny. 18.00 - 
Tclccxprcgs, 18.25 - „Moda na 
stikccs” - serial prod. USA.
19.00 - Miliard w rozumie - .te
leturniej. 19.25 - Rachunek wła
dzy. 20.00 - Wieczorynka. 20.30
- Wiadomości. 21.10 - „Zabój
cy z autostrady” - film fab. USA.
22.35 - Anno Domini'96. 23.15
- Agnieszka Holland na planie. 
2330 - W centrum uwagi. 24.00
- Pół godziny teatru. 0.25 - Stu
dio sport. 1.25 - Wiadomości. 
130 - „Papierowa gwiazda” - 
dramat psych.-obycz. prod. fiń
skiej.'

POLSAT
7.00 - „Central Park West”

- amerykański serial obyczajo
wy. 8.00 - Poranek z PolSatem.
8.55 - Poranne informacje. 9.00
- Polityczne graffiti. 9.15 - Klub 
Fitness Woman. 9.30 - „Ufozau
ry” - serial animowany dla dzie
ci. 10.00 - „Drużyna „A” - ame
rykański serial sensacyjny.
11.00 - „Żar młodości” - kana
dyjski serial obyczajowy. 12.00
- ^.Miasteczko Twin Pcaks” - 
serial amerykański. 13.00 -Di
sco Rclax. 14.00 - Oskar - ma
gazyn nowości filmowych. 14.30
- Sztuka sprawiedliwości - ma
gazyn prawniczy. 15.00 - Kuba 
zaprasza. 1530 - Twój lekarz - 
magazyn medyczny. 16.00 - Ha- 
loGralMy. 16.20 - YclYclYcI - 
program muzyczny dla dzicci.
16.30 -  ̂ Czarodziejka z księży

ca” - serial animowany dla dzie
ci. 17.00 - Informacje. 17.15 - i 
Link Journal - magazyn mody. [

-17.45 - Gwiazdy i rozgwiazdy: 
gra - zabawa. 18.10 - Kalambu- ‘ 
ry - program rozrywkowy. 18.40 ■-
- „Skrzydła” - amerykański se
rial komediowy. *19.10 - „Świat 
według Bundych” - amerykań
ski serial komediowy.' 19.40 - • 
Moim zdaniem - komentarz 
polityczny. 19.45 - Informacje.

' 20.00 - „MacGyvcr” - amery- 
kański serial sensacyjny. 20.50
- Losowania-„Lotto”. 21.00 - 
„Tckwar - nowe terytorium” 
(USA). 22.40 - Reportaż. 23.00
- Informacje i biznes informa
cjo. 23.25 - Polityczne graffiti.

'23.35 '  „Gliniarz i prokurator”
- amerykański serial sensacyj
ny. 0.30 - Na każdy temat. 1.30
- „Żar młodości" - kanadyjski 
serial obyczajowy.

RTL7
8.00 - Siódemka zaprasza.

8.15 - Tclcshoping. 830 - Prze
boje do nucenia. 9.00 - Siódem
ka dzieciom. 9.50 - „Autostrada 
do nieba” - serial. 10.40 - Mu
zyka w Siódemce. 15.25 - Pol
skie seriale animowane. 15.45 - 
Tclcshoping. 16.10 - Gram w 
Siódemkę. 16.55 - Siódemka 
dzieciom. 1730 - „Świat pana 
trenera” - serial. 18.15 - Gram 
w Siódemkę. 19.00 - .Autostra
da do nieba” - serial familijny.
19.50 - Polskie scrialo animo
wane. 20.15 - 7 minut - wyda
rzenia dnia. 20.25 - „Świat pana 
trenera” - serial. .20.50 - Pro
gnoza pogody. 20.55 - Komen
tarz Okropnie Poważny. 21.00
- „Robin Hood” - serial. 21.55 - 
Sądy, przesądy - talk show. 22.55
- 7 minut - wydarzenia dnia.
23.05 - „Niesamowite historie”
- serial. 23.30 - „Alfred Hitch- i  
cock przedstawia” - serial kry
minalny. 23.55 - „Robin Hood”
- serial. 0.50 - „Niesamowite 1 
historio” - serial. 1.20 - .Alfred 
Hitchcock przedstawia” - serial [ 
kryminalny. 1.45 - Gram w Sió
demkę.
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KURIER mms\ 

%

jirier" zawsze masz 
na co dzień 

„Przyjaciółkę” - 
w każdą środę

Szanowny, Drogi Czytelniku!
Trwa prenumerata „K. W. ” 

na marzec oraz kolejne miesiące 
(kwiecień - czerwiec) 1997 r.

Prenumerata trwa do 18 lutego
Koszty prenum eraty 

dla Czytelników „K. W.” na Litwie:

z dostarczaniem
I mies. 3 mies. 4 mies.

przez pocztę 
bez dostarczania

16,6 Lt 49,8 Lt 66,4 Lt

(w szkołach) 
w księgarni S. K.

14,2 L t 42,6 Lt 56,8 Lt

bez dostarczania 13 Lt 39 Lt 52 Lt
(w redakcji) 12 Lt 36 L t . 48 Lt

„K. W.” i „Przyjaciółka”

z dostarczaniem
l mies. 3 mies. 4 mies.

przez pocztę 
bez dostarczania

24,5 Lt . 73,5 L t 98 Lt

(w szkołach) 
w księgarni S. K.

21,5 L t 64,5 Lt 86 Lt

bez dostarczania 20,5 L t . 61,5 Lt 82 Lt
(w redakcji) 19,5 Lt 58,5 Lt 78 Lt

„Kurier Wileński” oraz „K. W." i „Przyjaciółkę” można zaprenumerować na 
każdej poczcie.

Indeks „Kuriera Wileńskiego” . - 0044
Indeks „Kuriera” i „Przyjaciółki” - 0155
Osoby, które wcześniej zaprenumerowały „Kurier7' i chcą zaprenumero

wać „Przyjaciółkę”, zgłaszają się na pocztę i po okazaniu kwitu poświadczają
cego prenumeratę „Kuriera” mogą zaabonować dodatkowo „Przyjaciółkę” (cena 
prenumeraty na 1 mies. 7,9 Lt). Indeks^,Przyjaciółki” 5151.

• t . Prenumeratę bez dostarczania mOma^ałatwjć wiedSkfcj£„Kuneraś 
Wileńskiego”: Laisvespr. 60,piętro X l,^kóJ'I115, w dniach pracy od 'i 

fel 42-7,9r01: oraz u pani Alicji Klimaszewskiej w ̂ ol-i. 
skiej Księgami S. K; (ul/Ostrobtfamska

Ó^Z^rOTU^erowany egzemplarz-bę^emożriać^ębi^ćwredakcji:^ 
/Ć i, którzy zaabonowali nasz dziennik w księgami, będą mogli odbierać 

gó ptzytiiil J^trobrarm kiej#^nn9 |

Przedsiębiorstwo „Antarktis” . 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach.

Gwarancja -1  rok.
VUnius, teL 75-24-79, 46-71- 

78,8-299-90213.
(Zam. 25)

Naprawiamy lodówki. Obsłu
ga w Wilnie, rejonach podmiej
skich i na działkach sadowych. 
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, Żalgirio 108, tel. 72- 
15-40,72-15-46.

(Zam. 72)
Po bardzo niskiej cenie firma 

stale sprzedaje świeży cement w 
workach oraz papę dachową 
JKR-350.

Vilnius, 42-46-31,41-96-94.
(Zam. 153)

Od marca zatrudnimy za gra
nicą cukiernika.

Vilnius, teL 75-57-19, Piotr.
(Zam. 194)

Pilna naprawa z gwarancją 
lodówek w domu klienta.

Vilnius, teł. 44-94-88.
(Zam. 62)

SA „Snaige” naprawia lo- 
dówld w Wilnie, rej. solecznickim, 
wileńskim, trockim, malackim.

Tel. 61 -58-28 , 22-85-97 , 
829847395.

(Zam. 2-V)
34-letni mężczyzna poszuku

je pracy (zna komputer, język pol
ski i ma prawo jazdy).

VUnius, teł. 47-50-21.
(Zam. 206)

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 18 lutego za
chmurzenie z przejaśnieniami, bez 
opadów. Wiatr południowy, 5-10 
m/sek. Temperatura około 5-7 stop
ni mrozu.
/ W ciągu następnych dwóch dni 

lokalnie opady śniegu, gołoledż. 
Temperatura w nocy 8-13 stopni 
mrozu, w dzień 0-5 stopni mrozu.

KALENDARIUM 
x W to re k  (18.11) je s t  49 

dniem 1997 r. Do końca roku po
zostało 316 dni.

x Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Konstancji, Mak

syma, Symeona, Szymona, Wia
czesława.

x Wschód Słońca - 7.34, za
chód |  17.32.

Długość dnia 9 godz. 58 min. 
x Księżyc. Przed .pełnią - 14 

lutego.

EKRANY
|s K A L V I J A  - 1 sala -„Portret 
Paryża” o 16.18.11 - „Pan Klein” 
ó 18.10. 2Ó.II-„Um iarkowana” 

18.10. 19.11 - „B ogin k a” o 
|18.10.18.n - „Muzea i kolekcje” 
o 16.19.11 - „Pracownie Paryża” 
o 16 .20.11 - „Moda Paryża” o 16. 
23;IT - „Strzelać!” (Hiszpania) o 
112, 14, 20. 21-23.11 - „W poszu
kiwaniu Ryszarda? (USA) o 16, 
|l8.10. II sala - J7-20.II-„Specja
lista” (USA) o 14. „Dzielność w 
boju” (USA) o 1 2 ,1 6 ,1 8 ,2 0 .2 1 -
23.11 - „Dzielność w  boju” (USA) 
o 12, 16, 20; „Wykup” (USA) o 
14,18.

LIETUYA - „Wykup” (U S A )  
o 12, 14.30, 17,19.30.

VILNIUS -18-20.11 - „W po
szukiwaniu Ryszarda” (USA) ó 
19.30. 18-20.11 - „Klub czarow
nic” (USA) o 11.30, 13.30,15.30, 
17.30.21-23.11 - „Odwrotna stro
na zw ierc ia d ła ” (U SA ) o 12.
14.30.17.19.30.20.11 - „Ceremo
nia” (Francja) o 19.30.

HELIOS - 1 sala - 18-20.11 - 
„D ok tor Jek y ll i m iss Hite* 
(USA) o 14.30, 16.15, 18, 19.45
19.20.11 - „Piędzik” (Łotwa, Cze
chy) o 13. II sala - 18-20.11 - 
„D zień  n iep od leg łości” o 16 
18.55; „Przygody małpy „Dun- 
stona” (USA) o 14.20.

PERGALE - „M ężczyzna, 
który lubi patrzeć” (Włochy) o 
13 ,15 ,17 , 19.

W ID E O SA L A  „O Z O ”
18.11 - „Dekalog” o 18. „Podwój
ne życie Weroniki” o -19,30.19.11

Trzej niegodziwcy w tajnej 
twierdzy” o 18. 20.11 - „Suknia 
wieczorowa” o 17.30. „Morder
cy z natury” o 19.30.21.11 - „Ta
tarska Pustynia” o 18. 22.11 - 
„Imię Róży” o 15.30. „Twin Pe- 
aks: ogniu, idź za mną” o 18.
23.11 - „Dążąc do radości” o 16. 
„Godzina wilka” o 18.

DRAUGYSTE - 22-23.11 • 
„Jak lis sądził wilka” (anifti.) o 
15. „Wlelld inkwizytor” (USA) o 
18.____________________

ZNAD WUJ
USTA PRZEBOJÓW

"Zwariowana Dziewiętnastka1 
Notowanie 142,15 lutego 1997

|l (3) ATLANTIC OCEAN ”VtolerfalT
2  (!) SOUEEZER "Sweet kwe*"
3 (4) TONI BRAXTON "Un-break My

Heuf
(6) SPICE GIRLS "2 Bccomc 1"

S (2) MR. PRESIDENT”! Cnvc You My 
Heart"

fi (7) ER1C CLAPTON "Changc The World"
7 (13) GAR0A ’VWmooo«*
8 (9) NO MERCY 'Wbea I Die’
9 (5) PARADISIO ‘Bulando"
10(II) DJ BOBO ”Rc*pcel YounclT
11 (15) MARK OWEN *Ocmcntmc'
12 (10) FUTURĘ BREZE "Wby doo*r Yoa

dancc with mc"
13 (N) BLUE P1CTION *Whcn The Oiri

Dances*
14 (12) SCOOTER 'Break lt Up"
15 (N) MARK OWEN 'Ctoncntinc"
16 (17) E X IT  "Body talk'
17 (18) ROBERT MILES feat. MARIA

NAYLER "One And One'
18 (N) DJ.DREAM “Struggle For Pleasure'
19 (N) PJ.PROBY&MARC ALMOND

Tcsterday Has Onne*
Nowości:
1. Ifczas "Say Wbat You Wint’
2. Michę De Gayie "Do You Know*
3. Evciything But The Girl "I Don‘t Want Tb 

TWk A boutlf
4. Błackuul Alistare "1 Like lt*
5. Real McCoy "One More Time'

Głosowaale listownie: 
"Zwariowana dziewiętnastka” 

al.Laisvcs 60, 2056 Wilno 
lab telefonicznie: 

sobota, godz. 14.00 -15.00, 
tel.: 42 94 60

Międzynarodowe
Centrum

Języków

„1NFOMAGIJA”

uczy języka 
litewskiego 
na różnych 
poziomach 

w mini-grupach.

Vilnius, tel. 62-46-97.
(Zam. 207)

ZSA „REMOLITA”
- Montaż zewnętrznego wodocią

gu, kanalizacji i sieci cieplnej;
- Montaż rur stalowych, miedzia

nych, plastykowych wewnętrznego 
wodociągu, sieci cieplnych;

- Przyłączanie przyrządów hy
draulicznych.

Na wykonywane prace udziela się 
dwuletniej gwarancji.

Nr atestatu kwalifikacyjnego 
1243.

yUnius, tel 72-49S7,23-59-21.

Lekarz Nikołaj Łobanow 
Leczenie schorzeń kręgosłupa 

(bóle w plecach, osteochondroza, 
zapalenie korzonków nerwowych, 
skolioza u dzieci) metodą manual
nego i klasycznego masażu. Nauka 
masażu i samoregulacji w małych 
grupach.

Vilnius, ul. Śv. Ignoto 5, pokój 
141, tel. 62-58-12. 22-04-00. 
_________________  (Zam. 197)

LICZNIKI NA WODĘ
Dla osób wspieranych 
socjalnie ■ liczniki na 
zimną wodę BEZPŁATNIE

(Znm.208)

Centrum rekreacyjne w Lazdynai
(Basen)

Zapraszamy!
Basen długości 50 m oraz dwie sauny.

Czynne od godz. 9.00 do 21.00 bez dni wolnych.
Jest kawiarnia, solarium, a także małe baseny 

do nauki pływania dla dzieci.
Informacja: tel. 26-90-41,26-89-27.

Adres: Lazdynai, Erfurto 13.
| Zam. 1-B)

Firma „MALDIS”
Salon dziel sztuki

* ^ 1 5 ^  Sprzedajemy i skupujemy
ANTTKm rerezNE  

I WSPÓŁCZESNE 
DZIEŁA SZTUKI

(malarstwo, grafika,rzeźba, porcelana,wyroby jubilerskie
starodawne meble).

Rozliczenia I wycena -  na miejsca. 
Świadczymy usługi lombardu. 

yjlnluł, B»»«n»»fczi«uł 6, tel. 22-21-92._____________

Wyrazy głębokiego współczucia nauczycielce 
Genowefie SZOCIK 
z powodu zgonu Matki 

składają 
nauczyciele i pracownicy 

Szkoły Podstawowej w Duksztach

t y  KIRIKK WlIlASkl
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”
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Czesław MALEWSKI
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